

29.950-2-52

7-5-42

1153



Lietuviai! Laike Plebiscito, Balandžio 27 Diena, Visi Eikite Balsuoti ir Balsuokit "Yes"

PEOPLES VOICE The Lithuanian Weekly Newspaper in Canada. Published by the Lithuanian Press Association P. O. Station C, Box 1013, Toronto 8, Ontario, Canada.

# LIAUDIES BALSAS V

Kanados Lietuvių Darbo Žmonių Laikraštis

Nr. 550

PENKTADIENIS, BALANDŽIO (APRIL) 24, 1942. TORONTO, ONTARIO

M E T A I X I

## HITLERISKI OKUPANTAI EINA PRIE TUOJAUTINIO LIETUVOS PANAIKINIMO

### Visi Lietuviai Bus Verčiami Tapti Vokietijos Piliečiais; Jei Atsisakys, Bus Kankinami

Naziai Duos Proga "Apsispręsti"

NEW YORK. — Zinių agentūra "News Syndicate Co., Inc." pranešė iš Stokholmo, Švedijos, sekandą žinią, kuri visiems lietuviams labai šurpi:

"Lietuvos viltis laimėti nepriklausomybę europi n e j e naujose santvarkoje," suplanuotoje Vokietijos, tapo sudaužyta pranešimu iš Berlyno, kad lietuviai bus taip pat traktuojami, kaip yra traktuojami lenkai Lenkų Koridoriuje.

"Berlyno atstovas sakė, kad buvusi Lietuvos Respublika taip tampriai susitūris su Rytų Prūsija politiniai ir geografiniai, jog ta šalis turės daugiau vokiškos ateities, negu Latvija ir Estija.

"Gegužės 27 dieną vokiečiai civiliniai viršininkai Lietuvoje praves cenzą, per kuri visi lietuviai turės progą balsuoti tapti Vokietijos piliečiais.

"Berlynas dabar pripažįta, kad iš 53,000 karių vokiečių, kurie buvo išgabenti iš Lietuvos 1941 metais ten esant sovietams, 35,000 buvo lietuvių ir tikiai 18,000 buvo vokiečių. Visos tos šeimos dabar bus tuojau vėl sugrąžinamos Lietuvon."

Tai tokie nacių planai sunaikinimui Lietuvos ir lietuvių. Jie tuos savo planus pasimogy įgyvendinti kaip galint greičiau.

Kurie netapsią Vokietijos piliečiais, tai tuos išgabensią kur nors kitur.

Sunaikinimas nacių karo mašinos ir išgrūdimas nacių gaujų iš Lietuvos pasidare gyvybės klausimu Lietuvai ir jos žmonėms.

**NACIAI PERSOVĖ KAUNO ARKIVYSKAPĄ IR NUŽUDE KUNIGĄ**

LONDONAS. — Anglų radio pranešė, kad naciai areštavo Vilniaus arkivyskupą ir greit po to liko pavojingai pašautas Kauno arkivyskupas ir nušautas kunigas.

Hitleriečiai gi sako, kad įvyko "nelaimingas motikis."

NEW DELHI, Indija. — Britų ir chinų jėgos atsėmė iš japonų Jenanjang miestą Burmoje ir laiko jį.

Jenanjang yra Burmos ahejaus centras. Pereitą savaitę britai traukdami su naikino 6,000 aliejaus sulačių, kad netektų priešams.



Ontarijos Moterų Ukio Armijos narės apsiręngusios išeiginiams drabužiais. Ši armija smarkiai auga.

### Vokiečiai Neteko 1,500 Orlaivių Per 6 Savaites

AMERIKIEČIAI PADĖS BRITAMS MUST NAZIUS

LONDONAS. — Amerikos bomberiai, vairuojami amerikiečių lakūnų, dalyvaus bombardavime Vokietijos fabriky ir kitų militarių punkty.

Po visą Britaniją bus įsteigtos amerikiečių bazės, iš kurių operuos bomberiai.

Prie Britanijos komandų prisidės ir amerikiečių komandos.

**Lenkų Divizijos Traukia į Frontą**

LONDONAS. — Cia atvykę lenkų armijos komandieriai pranešė, kad lenkų armija Sovietų Sąjungoj siekia arti 100,000.

Keturios tos armijos divizijos jau traukia į Sovietų frontą.

Pranešimas iš Kairo sako, kad 25,000 lenkų atvyko į Artimuosius rytus, Sulyg Lenkų-Sovietų sutarties, daugiau lenkų atvyksią į Artimuosius rytus.

Raudonoji Armija Jau Tik 18 Mylių Nuo Smolensko

LONDONAS. — Maskvos radio pranešė, kad per 6 pastutines savaites vokiečiai neteko 1,500 orlaivių rytiniame fronte: kovo mėnesį 1,000 orlaivių, o per pirmas dvi balandžio savaites 500 orlaivių.

Centraliniame fronte Raudonoji Armija artinasi prie Smolensko. Pranešimai iš fronto sako, kad jau tik 18 mylių nuo Smolensko ir kad sunkioji artilerija rengiasi apšaudyti nazių n punktus Smolensko apylinkė.

Tuo pačiu laiku yra pranešama, kad Raudonoji Armija smarkiai atakuoja priešus Leningrado fronte. Suomiai yra stumiami atgal Karelijoj ir tarp Ladoga ir Onega ežerų. Į pietus nuo Leningrado vokiečiai smarkiai mušami prie Volkovo upės. Vokiečiai meta į kovą visas savo jėgas, kad tik atsilaikyti.

Pranešimai iš Kuibisevo sako, kad Timosenko traukia į pietinį frontą daug naujų jėgų. Žiemos metu buvo ma-

žiau naudojama tankų, tai dabar tie tankai yra metami į frontą daug didesniais skaičiais. Amerikos bomberiai irgi užima svarbią vietą.

Per pastaruosius du mėnesius Sovietų artilerija pietiniame fronte sunaikino 125 vokiečių tankus.

Militariai tēmytojai teigia, kad vokiečiai negalės pradėti savo ofenzyvos be galo gegužės mėnesio, jeigu jie ištikrųjų išgalės tai padaryti. Bet iki galo gegužės gali daug ko įvykti.

Partizanai ir parašutininkai užpakaly vokiečių linijų pastaruoju laiku labai pagyvėjo ir daro daug nuostolių vokiečiams.

Visa Sovietų Sąjunga mobilizuojasi pavasarinės kovoms.

**Antikonkripiciniai Prižadai Buvo Geri 1940 m., Bet Ne Dabar**

TORONTO. — Arthur Roebuck, federalio parlamento narys, kalbedamas slavų mitinge, pareiškė, kad antikonkripiciniai prižadai buvo geri 1940 metais, bet ne dabar.

Už tai, jis sakė, "mes praradome paluosiuti nuo tų prižadų, kad vyriausybė galėtų imtis visų būdų kovoje prieš Hitlerį, tas geltonas žiurkes ir tą didę žioplį Italijoj."

Jis prižadėjo slavams, rusams, čekoslovakams, bulgarams, serbams, kroatams, makedonams ir kitiems, kad Kanados vyriausybė ves kovą iki visos slavų tautos bus išlaisvintos.

Susirinkimas priėmė rezoliuciją, šaukiančią visus slavus balsuoti laike plebiscito "yes."

**Trijų Partijų Atstovai Ragina Balsuoti "Taip"**

TORONTO. — Pereitą savaitę King Edward viešbutyje įvyko Kanados Korpuso Draugijos mitingas, kuriame kalbėjo konservatyvų, liberalų ir CCF kalbėtojai, visi trys agituodami už "taip" balsus laike plebiscito.

Konservatyvų kalbėtojas pareiškė, kad pavojaus metu reikia pamiršti partijinius reikalus, o žiūrėti šalies reikalą.

CCF atstovas pastebėjo, kad "ne" balsai būtų geriausios žinios Goebelsui, kokių jis neturėjo per keletą metų.

Jis apie tai informuotų pasaulį net keliomis kalbomis, sakė jis.



Pereitą savaitę Amerikos bomberiai bombardavo Tokio, Kobe ir Jokohomą. Kadangi japonų miestai turi daugumą medinių namų, tai japonai buvo labai išgandinti. Atvaizde matote dalį Jokohomos miesto gaisro metu. Amerikos bomberiai galėtų pridaryti daug tokių scenų. Laikui bėgant japonai paragaus savo "vaisių."

### Naziai Žudo Lietuvius Kalėjimuose Ir Laidoja Juos Slaptai, Nematant

Rašo Jonas Šimkus Per Bevielnę Telegramą Inter-Continent News Agency

MASKVA, Balandžio 4. — Lietuvos žmones ir lietuvius visame pasaulyje sukrėtė didelis pasibaisėjimas gavus žinią, kad hitleriniai banditai neseniai nužudė dar 37 patriotus Kaune. Šie kankiniai tapo sušaudyti ir palaidoti trečiame forte.

Vieta, kur guli palaikai mūsų tautos sūny, yra griežtai saugoma historiečių. Tačiau, nepaisant to, dažnai ten randama šviežių gėlių iš ryto.

Lietuvos patriotai yra žinomi naktimis kalėjimų rūsiuose ir slaptai palaidojami. Šie užmuštieji Kaune yra laidojami Panemunės miške ir skardžiuose Neries (Vilijos) upės slaituose, tarp Kleboniškio ir Kauno. O nuždytųjų šeimoms pranešama, kad dingusieji vyrai ir moterys esą paimti į Vokietiją dirbti tenai ir tai esą padaryta pagal jų pačių prašymą.

Lietuva neužmiršta ir niekuomet neužmirš savo didvyrių. Hitleriniai skerdikai turės šimteriopai užsimokėti už mūsų brolių kraują.

**Teroras Lietuviai Neungazdina**

Pastarasis vokiečių terorizmo veiksmas, kaip kad ir pirmesnieji tokie jų veik-

mai, nesukėlė baimės jausmo lietuviuose. Priešingai, kova prieš vokiečius įsiveržėlius auga ir smarkėja visoje mūsų šalyje.

Kada žinia apie tų 37-nių sušaudymą prasiveržė aikštėn, tai darbininkai Livelos, fabrike, Nemuno fabrike ir kituose metalo fabrikuose, taipgi darbininkai odų dirbykloj (buvusioj Frenkelio) Siauliuose išėjo į 15-kos minučių protesto streiką. Vien Kaune slaptoji nacių policija areštavo 60 darbininkų. 16 tapo pasiūsta į koncentracijos stovyklą Klaipėdos krašte. O kiti buvo per prievartą įtraukti į "darbininkų bataljoną" ir išgabenti Vokietijon.

(Nukelta ant 5 pusl.)

**Nacionalės Parodos Nebus Iki Karo Galo**

TORONTO. — Nacionalės Parodos direktoriai nubalsavo, kad nerengti parodų iki karo pabaigos.

Parodos pastatai bus pervesti vyriausybės žinion.

Nacionalė Kanados paroda buvo laikoma kas met per 64 metus.

Daug parodos pastatų buvo dar neužimty. Jie bus išvalyti ir naudojami armijai.

**ZUVE 500 FRANCOŲ LAIKE ATAKOS ANT SUBMARINŲ BAZES**

LONDONAS. — Laisvieji francūzai teigia, kad žuvo 500 francūzų laike britų komandų atakos ant nazių submarinų bazės St. Lazaire prielaukoj.

Francūzai, pastebėję, kad nazius puola britai, užpuolę juos iš kito šono. Nemažas skaičius jų žuvė laike atakos, o kitus naziai nužudė paskui už pagalbą britams.

Tas rodo, kad įsiveržimas į Franciją duoty didelę progą francūzams stoti į kovą prieš savo okupantus.

**NAZIAI NUŽUDE DAR 20 FRANCOŲ**

VICHY. — Vokiečiai nužudė dar 20 francūzų St. Nazaire ir paskelbė, kad apart 30 nuždytų Rouene bus dar 80 sušaudyta ir 1,000 deportuota, jeigu sabotažininkai nebus sugauti iki ketvirtadienio.

**MADRID. — Užsienio reikalų ministeris Suner pareiškė, kad Ispanijos vyriausybė duos Hitleriui 1,000,000 vyrų, jeigu bus reikalinga sumušimui Sovietų Sąjungos.**

Dabar rytiniame fronte yra 15,000 ispanų fašistų.

**CAIRO. — Maltos gynėjai per dvi dienas numušė 17 nazių ir italų orlaivių.**



# Liaudies Balsas

VIENTELIS KANADOS LIETUVIŲ LAIKRASTIS, LEIDŽIAMAS SPAUDOS DRAUGMOS. IŠEINA SYRĮ Į SAVAITĘ

Prenumeratos Kaina: Kanadoj ir Didžiojoje Britanijoje metams \$3.00; pusei metų \$1.50. Visur kitur metams \$3.00; pusei metų \$1.75. Atskira kopija 5 centai.

LIAUDIES BALSAS P. O. Station C, Box 1013, Toronto 3, Ontario, Canada. ASMENISKAI KREIPKITES: 160 CLAREMONT ST., TORONTO.

## DAR PLEBISCITO KLAUSIMU

Iš atsiliepimų įvairiuose laikraščiuose matyti, kad dar labai daug Kanados žmonių negali teisingai suprasti, kam plebiscitas reikalingas ir ką jis apima arba už ką bus balsuojama. Toronto Daily Star pereiną savaitę pranešė, kad net karėvių tarpe pasireiškė didelis plebiscito nesupratimas. Bet gi plebiscitas yra labai paprastas dalykas, nors jo pasekmės gali būti ir bus labai didelės svarbos.

Atvirai kalbant, plebiscitas nesprenžia konskripcijos klausimo. Tą noro iš paties vyriausybės. Kad tai yra, tai galima suprasti iš to, kad Kanados parlamentas reikalui esant galėtų įvesti konskripciją ir be plebiscito. Plebiscitas yra tam, kad paluosuoti Kanados vyriausybę, tikriau pasakius, valdančiąją liberalų partiją atskirai ir visą parlamentą aplamai nuo duotų prižadų, kad nersiktų lauzyti jų reikalui iškilus. Vyriausybė mano, kad tai svarbus dalykas. Galimas dalykas, kad ji teisinga tame.

Matote, pradžioje karo, kada ėjo rinkiniai į parlamentą, situacija buvo visai kita ir dauguma Kanados žmonių buvo prieš konskripciją. Atstovai į parlamentą, kaip liberalai, taip ir konservatai, nekaltant jau apie kitus, prižadėjo neversti Kanados vyrų vykti į užjūrį po prievartą. Bet dabar situacija pasikeitė. Kanadai tuojaus reikiama 10 naujų divizionų. Kad savanorių neužtektų, galima kiekvienam suprasti. Bet jeigu parlamentas įvestų konskripciją neatsižvelgęs visuomenės sutikimo, tai Kanados priešai pakeltų armiję, triukšmą, sakydami, kad jis paneikino savo prižadus, apgavo žmages. Priešai galėtų trukdyti Kanados pastangoms kovoje prieš hitlerizmą.

Taigi, plebiscitas pats savaime nebuvo būtinas. Galima buvo apsieiti ir be jo. Bet kuomet vyriausybė nutarė paskelbti jį, tai dabar visų demokratijos remėjų pareiga žiūrėti, kad iš to būtų nauda. Jeigu, daleiskime, didelis nuostimis balsuotų "ne," tai Kanados priešų ranka būtų sustiprinta ir jie paskui tuomi naudotųsi. Tai būtų didelis patarnavimas Hitleriui ir jo pakalikams. Jeigu milžiniška dauguma balsuos "taip," tai bus aišku, kad Kanados žmonės nori dar didesnių pastangų; kad jie supranta dienos reikalą ir pasirengę savo pareigas atlikti. Tai bus aiškus Kanados žmonių sutikimas su tuo, ko susidariusi situacija reikalauja iš Kanados žmonių. Tai bus pareikšimas Kanados vyriausybei eiti pirmyn ir daryti tą, kas būtina reikalinga.

Liaudies Balsas dar kartą prašo visų Kanados lietuvių, turinčių teisę balsuoti, būtinai eiti balsuoti ir balsuoti "taip." Nebalavimas būtų žalingas reiškinys. Balandžio 27 dieną vyks balsavimo vietas ir atliksite savo pareigas. Balsuodami "taip" (yes) jūs balsuosite už didesnę kovą prieš hitlerizmą. Balsuodami "ne" arba susilaikydami jūs sakysite, kad jūs nenorite pergalės ant hitlerizmo, kad jums nepatinka kova prieš hitlerizmą. Tokia politika galėtų privesti Kanadą prie blogų pasekmių. Tokia politika sustiprintų fašistų ir reakcionierių rankas ir gal patarnautų įstėjimui fašizmo Kanadoj. Būkit geri demokratai, balsuokit "taip" (yes).

Kas liečia taisytinus dalykus, tai ir toliau bus galima juos taisyti, kaip iki šiolai, per atatinamas organizacijas ir reprezentacijas. Plebiscitas nereikalauja užgirti vyriausybės politikos aplamai. Kas buvo negera ir palieka ir Kanados žmonės turės teises kritikuoti, čuoti apeliacijas, kad būtų pakeista, pataisyta.

## NAZIAI UZSIMOJĘ SUNAIKINTI LIETUVĄ

Pastaruoju metu lietuvius po visą pasaulį pasiekė labai šturpios žinios sąryšyje su Lietuvos likimu. Pranešimai iš Stokholmo, kurių vienas tepla šiame numeryje, kalba apie tai, kad Lietuvos žmonės bus verčiami tapti Vokietijos piliečiais ir tokiu būdu visiškai panaikinti Lietuva. Kurie atsiskyrė balsuoti už tapimą Vokietijos piliečiais, tuos vokiečiai išvešė kur nors. Jiems būsią leista pasiimti tik po 75 svarus asmeniško turto. Kur jie bus vežami, tai nežinia. Veikiausiai bus išgrūsti kur nors į Vokietijos gilumą ar į kuriuos kitus okupuotus kraštus.

Bet vokiečiai taip daro ne pirmą kartą. Ir kaip pirmiau jiems nepavyko, taip nepavyks ir dabar. New Yorko Daily Mirror praneša, kad Lietuvoj yra 20,000 partizanų, kurie kovoja prieš okupantus. Sovietų pusę kovoja trys lietuvių divizionai arba arti 50,000. Su lietuviu stovi visose Sovietų Sąjungoje, Britanijoje, Amerikoje ir kitose sąjungininkėse. Tos jėgos sutriuškina hitlerizmą, jei ne tuojaus, tai kiek vėliau.

Užsienio gyvenantiems lietuviams pareigą stoti į ginkluotą eiles ir kovoti prieš tą baurų hitlerizmą, kad apginti save ir padėti pasiluosuoti pavergtoms tautoms, o ypatingai Lietuvai, ant kurios užkrito tokia baisi hitlerizmo vergija. Hitlerizmas nėra tas pats, kas buvo kaizerizmas. Hitlerizmas ne tik okupuoja, o ir naikina tautas, kad pripildytų savo imperiją ne tik teritoriniais, bet ir gyventojais, kolonizuojant užimtuose šalyse kuo daugiausiai vokiečių.

## "PRIEMIMO KOMITETAS"



— Kansas City Star

## APZVALGA

### Nieko Nepaprasto

CIO Ziniose, kurios leidžiamos Washingtono, telpa sekanti pastaba:

Daleiskime, kad jūs tūnija būtų buvus sūciupte slėpiant 500,000 svarų aluminijaus tuo metu, kada visi orlaivius gaminantieji fabriai šalyje šaukia, kad reikia daugiau to brangaus metalo —

Ar jūs galite įsivaizduoti, koks triukšmas būtų Kingrese, spaudoje ir ant kampo gatvių?

Gerai, šią savaitę vyriausybė užklupo Hoover Vacuum Kompaniją paverčiant 500,000 svarų aluminijaus vacuum valytojais — bet laikraščiai ir dauguma kongresmanų tiek tesusijaudino, tiek nasis susijaudina žiūrėdamas į Benito Musolinio pavėkslą.

Reikia pasakyti, kad ne tik Amerikoje, bet ir šioj šalyj pilna panašių reiškinų. Jeigu ką nors sutampa iš neturtingesnių sluoksnių darant netaip, kaip reikia, tai iškyla bausis skandalas. Bet kada kokie šiškos, tuomet tyla.

Tokie ir panašūs įvykiai nepaprastai blogai atsiliepią į žmonių moralę. Ypatingai nepaprastai blogai veikia į darbo žmones, kurie sudaro didžiumą šalies gyventojų. Karo metu tokie reiškiniai labai žalingi.

### Verkia, Kam Išgelbėję Nuo Nazių Tironijas

Naujienos ir dabar dar vis verkia dėl tų taip vadinamų "išvežtų" iš Lietuvos žmonių Sovietų Sąjungos gilumą.

Balandžio 13 dienos laidoj jėgų pranešimą, net ant pirmo puslapyje, kad jos gavo šios sąrašą 12,000 žmonių, kurie buvo išvežti iš Lietuvos. Jie visi būsią paskelbti Naujienose.

Ant to paties puslapio Naujienos skelbia žinią iš Stokholmo, Švedijos, kad naziai skelbia, jog lietuvių bus traktuojami kaip lenkai Dancigo koridoriuje.

Zemiau ant to paties pirmo puslapio yra pranešimas, kad Britanijos radio paskelbė, jog Vilniuje naziai areštavo vyskupą Jelbrzykovskį. Apie tai pranešė padoškiečių agentūros.

Kaune naziai sužeidė vys-

kupą Skvirecką. Jo palydėva, kokį tai kuniga, naziai užmušė.

Ivykiai Vilniuje ir Kaune aiškiai rodo, koks dabar Lietuvoj gyvenimas. Tačiau Naujienos verkia, kam Sovietai išvežė iš Lietuvos 12,000 žmonių. Ar tai ne žioplystė?

Mums atrodo, kad visi tie žmonės išvažiuo, kad pabėgti nuo karo ir nazų teroro. Gal būtų išvažiuo dar daugiau, jeigu būtų buvę galima. Pereinot karo metu niekas nevertė lietuvių žinoti Rusiją, bet labai daug pabėgė, kad išvengtų nelaimių, kurias neša karas.

Jeigu Sovietų vyriausybė būtų išvežus visus Lietuvos žmones, tai ji ir tokiame atsitikime būtų nenusizengus. Ji būtų išgelbėjus nuo viso to, ką dabar Lietuvos žmonės pergyvena. Teisybė, ne pyragai ir Sovietų Sąjungoj, kuri turi vesti toki bausį karą prieš įsiveržėlius, bet nors niekas jų nekankina.

Po karo arba kai Lietuva bus atvaduota, daug bausių dalykų paaiskės apie nazų šeiminkavimą Lietuvoje. Tuomet bus iškelta viršun viskas, ko dabar mes nežinome.

Apie vežimą žmonių galima būtų daug prirašyti. Žmonės buvo vežami iš Grakijos, iš Hong Kongo, iš Singapuro ir kitų vietų. Iš Australijos praneša, kad priešai nuskandino laivus, kuriais važiuojo iš Singapuro 2,600 žmonių. Dauguma jų žuvo. Kodel gi jie buvo vežami?

Mums atrodo, kad rotas kuris norėtų palikti ant vietos, kada priešas artinasi. Tas pats buvo ir Sovietų Sąjungoje. Kas spėjo, tas ir bėgo. O jeigu nespėjo, tai turėjo palikti priešo rankose. Naujienos, rapdodamos "išvežtų" rauda arba dėl nelaimymo arba nazų asaromis. Juk ne kas kitas ir tuos sąrašus patiekia, jei ne naziai, pasilėpę po Lietuvos Raudonojo Kryžiaus skraiste.

### Kur Keleivis Mato Lietuvai "Pavoju"

Keleivis ir visai eilė kitų Amerikos lietuvių laikraščiu buvo labai apsidžiūgę, kai naziai maršavo Lietuvoje. Keleivio peckeliai atvirai išvežiojo, kad Lietuvos žmoniems kito kelio nebuvo; kaip

tik sveikinti vokiečius. Ne paisant to, kad vėliau vokiečiai Lietuvos Kvislingus pavėrė šunims, sėko rauti, Keleiviu vistic tas pats. Jami pavojus Lietuvai tebėr iš Sovietų pusės.

Viename savo numerij Keleivis verkia sekančiai:

Bet pavojus yra iš diktatorių pusės. Jeigu vokiečiai šią vasarą Rusijos nesutriuškina, tai Hitleris galės pasiūlyti Stalinui taikos sutartį ir atiduoti jam Pabalties tautas. Ar demokratines valstybes norėtų tada skelbti Rusijai karą, kad tas tautas išlaisvinti?

Taigi, Keleiviu jau dabar plaukai stojasi, kad Hitleris gali nesutriuškinti Rusijos ir tokiu būdu neišalkyti Lietuvos, kurią jis, kaip matysite iš kitų pranešimų, skubina paversti Vokietijos provincija. Jeigu vokiečiai sutriuškintų Rusiją, tuomet Keleiviu būtų geriau ir Lietuvai pavojaus nebūtų.

Be abejonės, Keleivis nuododa, būk tuomet demokratijos išgelbėtu Lietuvą. Bet kaip jos išgelbėti, jeigu vokiečiai net tokią galingą Rusiją sutriuškintų? Tuomet jau niekas nenugalėtų Hitlerio gaujų. Tokį dalyką pirdamas Keleivis apgaudinėja.

Kitas dalykas, kurį Keleivis nori įprausti, tai tas, kad štai Hitleris ir Stalinas gali susitalkyti. Naujienos šitą klausimą labai dažnai kelia. Tikslas yra tas, kad sukurstyti amerikiečius prieš SSRS; kad sukelti abejonę Sovietais ir tokiu būdu sulaukyti pagalbos. Pas juos didžiausias troškimas, kad SSRS būtų sunaikinta.

Tiesa, jie sako, kad tuomet Amerika ir Anglija būtų labai galingos ir Hitleris suvaldytų. Bet ar daug Anglija sustiprėjo dėl to, kad vokiečiai sumušė Franciją, okupavo skandinaviškus kraštus, sumušė Balkanų valstybes? Kuo daugiau asis užkariauja, tuo sunkiau bus ją nugalėti. Tai žino visi, kurie nėra aklai. To "nežino" tik tie, kurie yra užsimaskavę asies draugai.

## ŠYSPENOS

### NIEKAS NEATSILIEPE

Ponas Karkulis: — Pasakyk tu man, kodel tu vakar neatėjai sutaisyti durų skambučio?

Mechanikas: — Aš buvau atėjęs.

Ponas Karkulis: — Tai kodel nesitaisėi, jeigu buvai atėjęs?

Mechanikas: — Aš skambinau per kelias minutes, bet niekas neatsiliepė, tai pamaniau, kad nieko namie nėra.

### ZUVAVIMO PRIEZASTIS

Kelaujantis P a r d a v e j a s: — Aš nemanau, kad tėvukas galėtų pagauti žuvį šioj baloj?

Tėvukas: — Ir aš nemanau.

Kelaujantis P a r d a v e j a s: — Tai kodel gi laikai šitą tinkluka vandenyje?

Tėvukas: — Aš noriu padrodyti senai savo bobai, kad aš neturiu laiko sukti skalbiamąją mašiną.

### KUONE NUKANKINO

Apraudos Inspektorius: — Aš abejoju, ar galėsiu praleisti jus. Jūs atrodote toks nuvarges.

Tikrininkas: — Nagi jūsų agentas vakar kuone užkankino mane nurodinėdamas man reikalą apsidrausti.

## PASTABOS

Draugui Kvietinskui išėjus kariuomenėn rūpinasi, kas jį pavaduos Liaudies Balsu reikaluose Montreale. Bet ilgai rūpintis neteko. Draugės Malinauskienė ir Urbonavičienė stojo jo vieton ir dabar abi labai puikiai darbuojasi. Jos jau prisitūte nemažą skaičių atnaujintų prenumeratų.

Tas jų gražus pasiryžimas darbuotis dėl Liaudies Balsu yra ne vien laikraščiu nau-

dingas. Jis yra pagelbėjimu ir montrealiečiams. Draugės miela patarnauja kiekvienam skaitytojui norinčiam prenumeratas atsinaujinti, priima nuo jų pinigų, pasiūnia administracijai ant vietos išduodamos pakvitavimą.

Prašau visus montrealiečius, kurių prenumeratos pasibaigusios ar baigiasi, kooperuoti su draugėmis. Jos jums patarnaus veltui.

Pradėjus apie Liaudies Balsu skaitytojus kalbėti, tenka pasakyti kai kas daugiau. Atduoti kredita tiems, kurie patys nelaukdami pagrinimū savo prenumeratas atsinaujina, arba paraginoti, ilgai neužilkdami prisigūnia reikiama mokesti. Toks skaitytojų nuosirdumas yra dideliu laikraščiu pagelbėjimu. Taipgi puikus dalykas, kada vienas skaitytojas stengiasi pagelbėti kitam, pasiuntimu prenumeratos mokescio, pasistengia gauti naujų skaitytojų. O tokiu nuosirdžiu draugu, Liaudies Balsas su pasididžiavimu gali pasakyti, turi daug.

Iš skilties "Kas kaip remia Liaudies Balsą," matome istisius tokių draugų sąrašus, kurie dėl laikraščio darbuojasi arba jį remia, kad ir nevaivaus laiku.

Už nuosirdumą ir geras pastangas tariu aciu visiems.

Žinių iš Lietuvos, arba apie lietuvius, kurie turėjo laimės pabėgti nuo pragariškos karo ugnies ir nazų, pradeda gauti vis daugiau. Prateuose numeruose tokių žinių buvo dar kiek mažiau, bet šiame numeryje jų yra apšiai. Taipgi jų bus nemažai ir kituose numeruose.

Tikimės, kad jų galėsime duoti daugiau kiekviename Liaudies Balsu numeryje.

Tokios žinios Liaudies Balsą padaro dar labiau įjomu, dar labiau naudingą. Kiekvienas skaitytojas turėtų pasistengti, kad tą brangų laikraštį visados galėtų gauti be pertraukos, o tai reikiama leiku atsinaujinimą prenumeratos.

### Situacija Gali Priverst Įvesti Konskripciją Tuoį

PORT ARTHUR, Ont. — Iki šiam laikui vyriausybė nematė reikalo įvesti konskripciją, bet gali susidaryti tokia situacija, kad bus reikalinga įvesti konskripciją labai greitai, pareiškie kabineto narys Hon. D. Howe, kalbėdamas plebiscito mitingė.

Jis taip pat nurodė, kad plebiscitas didelio skirtumo nesudarys, kas liečia konskripciją, nepaisant kokie jo rezultatai nebūtų. "Aš kaip vyriausybės narys, noriu mandatą įvesti konskripciją," sakė jis. "Bet ar mes gausime užtektinai "taip" balsų, ar ne, didelio skirtumo nebus — aš nepasilikčiau vyriausybės nariu, jeigu ji matydama reikalą įvesti konskripciją, atsiskakytų tai padaryti už tai, kad suvaržyta pažadais."

NEUŽTEKINAI EKONOMISKA

Vyras: — Tu neužtektinai ekonomiska šiais sunkiais laikais; tu turėsi pasikeisti, arba tu visai sunaikinsi mane.

Žmona: — Gerai, jeigu tu neskaitai ekonomiska tokios žmonos, kuri taupo vestuviu suknelę dėl galimų kitų vestuvių, tai aš norėčiau žinoti, ką tu įsivaizdini ekonomija?

Ameriknai mini da. Nuo Berlyno Valstijos kunigų or dakeijoje kyla ir is nas is ga rančių p gandr. N apie jį k ku jis t pradeda ir, kaip r dar daug kunigų su

Smeton Prunskis voje buv pe ir džia tonos su Bet kada kas pasie gė taryb žinoma ir siaura ir lerininkai Berlyna.

Kaip p nešė, kun išgyveno kur "Dra s m e t o e o c i a m s i u o a p i e L i e t o r e t u r u s " I š t e n s i e i a m a t a d a m a s j u s i u s t i j i " n u k e n t e r j b e s i v e s e i d n a u c i ų i L i e t u v o s G o e b e l o n y b o j e, k t a i p a s i ų y b e l s o p a v e i s y k t i, k V a l s t i j a s.

Nuo to siima nau matu — S a j u n g o s t a r n a v i m u š i o j e S a l v o v i e t ų P i r m a s n i g o p r o p a n a d o j e p a i š l e i s t a m e v a " V i e s u m a b a i m e R a u d o n o j i s i p r i e s H b a r i r k e r t a j o m g i o, B a i m e t o n a c i u s, t u t u v i ų r a u n i a i a r t i n a s i e n ų, k a d L i e t u v o s, k a d j e i g u k a i l i k s i s t a i v i s o s j r i o g l i n t i u d i e s s p r a n p r a n y t o š i o s b a i m e s n a r k i a u j a p i e " k o m u n t i k k a i p l i n u o k o v o s L i e t u v o s.

Tos dair g r y m a i i s v s u i, k u n i g a s a v o v e l k i m s a v o " p a t r i j p r a v e s t i i v i u o s e. S t a P r u n s k i s, b d i e ų i, t a m b i n k ų j u s p i r m ų ž ų g e l y b e i s u b " N u e i n u l a t e i n a j a u n m o k a t a l i k u i r g u o d i a s i s " — S u a r e s r a . . . N o a g e n t a i, p a I š k r a t e, v i s u l e š k o j o i r j i



# Kunigas J. Prunskis

Amerikiečių spauda dažnai mini kun. Prunskio vardą. Nuo to laiko, kai jis iš Berlyno atvyko į Jungtines Valstijas ir pradėjo dirbti kunigų organo "Draugo" redakcijoje, jis vis ryškiau iškyla ir išsiskiria, kaip vienas iš gabiausių kunigų, varančių pro-hitlerinę propagandą. Nebūtų verta mums apie jį kalbėti, bet šiuo laiku jis tą savo propagandą pradeda pernešti į Kanadą, ir, kaip matosi, jis skleis jos dar daugiau. Verta su tuo kunigu susipažinti.

Smetonos laikais, kunigas Prunskis gyvendamas Lietuvoje buvo palaimintųjų tarpe ir džiaugėsi visomis Smetonos suteiktomis laisvėmis. Bet kada Lietuvą į savo rankas pasiėmė liaudies ir įsėjė tarybų santvarka, tada, žinoma, kunigui pasidaro siaura ir jis su kitais hitlerininkais kartu pabėgo į Berlyną.

Kaip pats "Draugas" pranešė, kun. Prunskis Berlyne išgyveno apie pusę metų, iš kur "Draugui" ir kitiems smetoniškiems laikraščiams siuntinėjo pranešimus apie Lietuvoje siaučiančius "terorus" ir Hitlerio malonę. Iš ten siuntinėjo amerikiečiams atsišaukimus, ragindamas juos aukoti pinigų ir siųsti į Berlyną gelbėjimui "aukentiųjų" ir pas Hitlerį besisvečiuojančių (besimokinančių nacisko amato—A.) Lietuvos "patrijųtų." Toje Goebelo propagandos tarnyboje, kun. Prunskis greitai pasižymėjo ir gavo Goebelo paveldimą iš Vokietijos išvykti, atvyko į Jungtines Valstijas.

Nuo to laiko jis išsiskyrė užsima naujai išmoktuju amatu — šmeižimu Sovietų Sąjungos ir jos kovotojų — tarnavimu Hitlerio siekiams šioje šalyje, keliant prieš Sovietų Sąjungą neapykantą.

Pirmas to pro-nacisko kunigo propagandos daigas Kanadoje pasirodė tarybininkų išleistame žurnale "N. Lietuva".

Visus pro-hitlerininkus ima baimė ir striakas, kada Raudonoji Armija atsilaikė prieš Hitlerio gaujas, dabar ir pavasariui atėjus, kerta joms smūgį po smūgio. Baimė purto visus smetoničius, tuo labiau, kada lietuvių raudonarmiečių daliniai artinasi prie Pabaltijo sienų, kada artinasi prie Lietuvos... Jie žino gerai, kad jeigu ir kada hitlerininkai liks iš Lietuvos išvyti, tai visos jų viltys vėl užsirogioti ant Lietuvos liaudies sprando pranyks, kaip pranyko šios žiemos sniegas. Tos baimės vedami jie dar smarkiau pradeda šaukti apie "komunistų žiurbę," kad tik kaip lietuvius sulaukius nuo kovos už išlaisvinimą Lietuvos.

Tos baimės vedamas, ar grynai iš tarnystės Goebeliui, kunigas Prunskis irgi savo veikimą padidina. Jis tą savo "patriotinį" darbą nori praversti ir Kanados lietuviuose. Štai, kaip kunigas Prunskis, bauginimui kanadiečių, tame fašistinių tarybininkų žurnale rašo apie pirmus įspūdžius Smetonos galybei subyrėjus:

"Nueinu kartą į redakciją, ateina jauna moteris, žino mo katalikų veikėjo žmogą ir guodžiasi:

— Suareštavo mano vyrą... Nacis atėjo GPU agentai, policijos atstovai. Iškratė, visus pakraščius išieškojo ir jį išsivedė..."

Kiek toliau: "Sutinku ją po ketelios dienų: — Neprileidžia prie areštuotųjų, — skundėsi ji. — Nei baltinių negaliu nusiųsti, nei duonos." Taigi, kaip baisu, Suareštavo ir neprileidžia, nei baltinių nei duonos... Ašaroja kun. Prunskis vieno sumto dykaduonio.

Žinomas dalykas, kad tarybinei tvarkai įsisteigus, vienas kitas liaudies skriaudėjas buvo pašauktas atsakyti už padarytas skriaudas. Bet nei vienas iš jų nebuvo kankinamas bei žudomas. Net su didžianiu parazitū buvo elgiamasi mandagiai, dorai.

Na, o kaip buvo prie Smetonos? Kiek Smetona paliko našlių ir našlaičių? Kiek motinų ir tėvų sudraskė širdis, brutaliausiai būdu bekanindamas ir bešaudydamas nekaltus Lietuvos sūnus ir dukteris... Kiek asarų jis ištraukė iš vargstančių žmonių? Kas tą ir besuskaitys!

O vienok kunigas Prunskis to nemato ir neatsimena. Greičiausiai, tuo laiku kada Smetonos budeliai šaudė valstiečius, pareikalavus sau duonos, kunigas Prunskis ramiai atsisotęs prie altoriaus gerė vyną! Jis negalėjo matyti ir girdėti žmonių raudos. Ne, jis to nematė. Lygiai taip pat, kaip jis dabar nemato hitlerininkų žudomų Lietuvos gyventojų. Kaip jis dabar nemato išvežamų lietuvių ir vergijos darbus Vokietijon, kaip jis nemato prikimstų kalėjimų ir koncentracijos stovyklų.

Gerai kunigas Prunskis, jis tuo laiku kada hitlerininkai žudo Lietuvos žmones, jis rašo apie vieno dykaduonio "skriaudas", apie "bolševikų žudynes..."

Tame pat straipsnyje Lietuvos liaudies pastatytus viršininkus, jis vadina žydais — sulig Goebelo nurodymų, kad labiau paskleisti anti-semitizmą šioje šalyje, o apie Smetonos laikotarpį, kurį Lietuvos liaudies pasmerkė, sako sekančiai: "Suardė visą draugijų gyvenimą, kurs buvo išbujojęs per 20 metų, laisvės saulutei šviečiant."

Kad prie Smetonos kunigui Prunskini laisvės saulutė švietė dėl to niekas abejoti negali. Tai faktas. Bet ką ta "laisvės saulutė" davė Lietuvos liaudžiai?

Štai ką: kalėjimus, bažnyčias, Lietuvos liaudį apkrovė nepakeliamais mokesčiais, apkarstė ją rožančiais ir škapleriais, prispauė klebonijų puotomis, o mirusiam pastatė kryžį.

Tokia tai laisvė ir nepriklausomybė prie tos "laisvės saulutės" buvo, kad lietuvis be kunigo paveldijimo negalėjo savo vaiko vardu vadinti. Jis turėjo pirma klebonui užmokėti, kad savo vaikui vardą duoti! Tokią laisvę ir nepriklausomybę lietuvis valstietis turėjo, kad be Švedijos magnatų paveldijimo jis negalėjo sau pypkę užsidegti!

Puiki tai buvo "laisvės saulutė" kunigui Prunskini ir kitiems jo plauko dykaduoniams. Nenustabu, kad jis ją mini. Jis ją ilgai dar minės, bet Lietuvoje jam toji "saulutė" daugiau nebesivies. Tos "saulutės" nenori Lietuvos žmonės, jie nori tikros saulės!

Albinas

## LIAUDIES BALSAS

Rašo Tikta Tiesa



Leningrado vaikai, gerai apmokyti, kad nesušaltų, vėdinasi šviežiame ore Leningrado parke prie požeminės šiltnamėlio. Leningradas pergyveno nesuskaitomą daugybę atakų iš oro.

## LIETUVIAI GAMYBOS FRONTE SOVIETUOSE

Šie Atsivėmė Kaip Darbininkai, Darbvedžiai, Kolektyviai Ūkininkai, Profesionalai ir Mokslo Veikėjai

Rašo J. ŽIUGZDA

Per Berlyną Telegramą Inter-Continent News Agency

MASKVA, Bal. 8. — Kai Trumpu laiku Z. Lagauskas atsivėmė, kaip gabus darbuotojas į Lietuvą, didelė dalis jos gyventojų persikraustė į kitas Tarybų-Sąjungos respublikas. Kai kurie jų įstojo į lietuviškus Raudonosios Armijos dalinius ir tiesioginiai dalyvauja nalkinime nacių, Lietuvos plėšikų ir teriotųjų. Dauguma jų lietuvių, tačiau, rado užsieniškumą kolektyviuose ir valstybinuose Tarybų ūkiuose, fabrikuose, valdžios raištinėse ir mokslo įstaigose. Vis tiek kokį darbą jie dirbtų, persikrausėję lietuviaviečių gamybinėse pastangose vadovaujasi vyriausiu šalties obalsiu: "Viskas Frontui," kuriame yra vedama kova už jų krašto laisvę.

Stambi grupė jų lietuvių dirba viename svarbiame fabrike Penzos srityje. Pradžioje dauguma jų buvo naujokai paskirtuose jiem darbuose. Bet greitai laiku jie gerai išmoko naujųjų amatų su pagalba senesnių fabriko darbininkų. Kai kurie jų tapo darbvedžiais, kiti darbuojasi fabriko laboratorijoje.

Trumpu laiku Z. Lagauskas atsivėmė, kaip gabus darbuotojas, o F. Skerytė kaip laboratorijos darbuotojas. Darbo rekordų lentose, ant sienų fabrike matoma vėrdai lietuvių darbininkų, kurie reguliariai didina savo gamybos kiekius. Ypatinai yra pagerbti Zostautas, Šileikis ir Rimša.

340 iš Lietuvos atsikrausėusių lietuvių, dirbančių Gorky, pasirodė pavyzdiniais darbininkais. Lauriška ir kiti jo grupės nariai už tai gavo šešis tūkstančius rub. dovanų nuo fabriko valdybos.

Valstybinuose ir kolektyviuose ūkiuose jaunieji lietuviaviečiai atliko puikų darbą laike derliaus suėmimo nuo laukų. Veikdami stachanoviškai ir darbu būdais, jie labai greitai perplėdė jiem skirtas gamybos kvotas, parodydami pavyzdį ir kitiems kolektyviams ūkininkams toje srityje.

I. Variakojis dirba "Rabochy" kolektyviame ūkyje Čelabinskio apygardoje. Laikė rugių nuvalymo nuo laukų,

jis ne tik atliko paskirtą darbą kiek, bet dar viršijo šimtu ir pusantro šimto procentu. Kada jo grupės vadovas buvo pašauktas į armiją, tai kolektyviai ūkininkai išrinko Variakojį kaip savo brigados darbo vadą.

Talalis, kuris buvo Tarybinės Brigados kovotojas Ispanijoje; Vasiliauskaitė, narė Sovietų Sąjungos Aukščiausios Tarybos (seimo), ir kiti atvykėliai iš Lietuvos, dirbantys "Kirovo" kolektyviame ūkyje Kirov srityje, neatsiliekia nuo savo brolių lietuvių, dirbančių Čelabinskio apygardoje. Jie reguliariai viršija sau paskirtus darbo kiekius dviem šimtais iki trijų šimtų procentų.

Asikrausėję lietuviaviečiai Lūdas Gira, A. Venclova, Kostas Korsakas, Petras Cvirka, Salomeja Neris, Jonas Marcinkevičius ir kiti veikliai darbuojasi savo srityje. Profesorius Girdzijauskas mokina Medikakėje Kolektyvio Molotove; Pakarklis yra Tiesių Kolektyvio mokytojas Almoj Atoj, o Žiugzda yra direktorius mokytojų praplėtinųjų kursų Penzos apygardoje.

Skaitlingi lietuviaviečiai instruktoriai taipgi mokina įvairiose amatų mokyklose.

## Hamiltoniečiai Už Šaukimą Kongreso

HAMILTON, Ont. — SDK LSPD 2-ros kuopos mėnesiniame susirinkime, įvykusiame balandžio 12 dieną, buvo pakeltas klausimas, ar reikalinga šaukti visos Kanados Lietuvių Kongresą. Po trumpų diskusijų buvo praversti balsavimai ir 12 balsų prieš 1 buvo užgirtas kongreso šaukimas.

Hamiltoniečiai, kaip ir kiti kolonijū lietuviaviečiai, supranta, kad reikalinga sustiprinti pastangas visų laisvę ir demokratiją mylinčių lietuvių šioje kovoje prieš hitlerizmo agresiją.

A. P.

## 113 LLD KUOPA UŽGYRĖ KONGRESO ŠAUKIMĄ

HAMILTON, Ont. — LLD 113 kuopos susirinkime balandžio 12 dieną buvo pakeltas Kanados Lietuvių Kongreso šaukimo klausimas. Po diskusijų buvo vienbalsiai užgirtas reikalas šaukti kongresą ir pasisakyta už rėmimą, kiek galimybes leis.

O kaip buvo Liaudies Balsas kreiptasi, kad būtų nurodyta, kur būtų patogiau, tai mes manome, kad Montreale būtų geriausia, nes tenai randasi daugiausia lietuvių.

J. Sakal

## Naktis Taganroge

MASKVA. — Ne taip senai Taganrogo priemiesčiai buvo pilni gyvybės. Šiandien jie yra tušti ir mirštanti. Nesigirdi daugiau fabriku masinų charakteringo užesio, nebėra daugiau veikiančių dirbtuvių. Aukštai virš miesto iškilę fabriku kaminai šaukiasi pagalbos. Tuštį namai su išdauzytomis langais žiūri į pietus.

Vokiečių sargybinis prie dirbtuvės vartų dreba visas nuo šalčio. Jo akys atkreiptos į jūrą. Prieš jas baltuoja ledų krūvos. Jokio balso, jokio pasijudinimo nesudrumsčia tylos.

Prie kranto matosi tamsios uztvaros. Dirbtuvėje, už geležinkelio pylimo, slepiasi apkasai. Kulkosvaidžiai apsaugoja priėjimą prie dirbtuvės, kurioje susimetę miega fašistai. Nepakęsdamas daugiau šalčio, sargybinis įeina būdon. Bet ledas ne taip tylus, kaip atrodo. Jau visa valanda, kai sovietų žvalgai guli sugulę ant ledo už 50 metrų nuo kranto, laukdami patogaus sau momento.

Tas momentas atėjo ir narsūs sovietų kovotojai, vadovaujami leitenanto Kokotovo, baltgudžio mokytojo, atsargiai slenka pirmyn. Kartu su Kokotovu eina jo pagalbininkai: Bariševas iš Uralų, Molokovas iš Užkaukazio, Pyžianovas ir Vasilevas iš vieno Dono kolchozo, Ustenovas, Čuiko ir Žilkin iš Ukrainos.

Jie pasiryžę ištirti prieš pozicijas ir išsiskinti kur randaš jų kanuoles. Tuo laiku, kada Kokotovas artinasi prie kranto, vyresnysis leitenantas Sidorovas su savo grupe žmonių užima pozicijas ant ledo, iš kur galėtų prieš kanuoles tirti.

Leitenantas Kokotovas ir jo draugai jau tik 30 metrų nuo kranto. Pasigirsta šumies lojimas. Kazokas Ostrižovas pakelia galvą ir žiūri į žinomą apylinkę. Leitenantas tyliai duoda įsakymą: "Bariševo grupė ir dirbtuvės dešinė, Kiričenko grupė — į kairę. Aš ir likusieji trys, paimsim vidurį."

Žvalgybininkai savo žygį tęsia pirmyn. Bariševas sušaudė su klištimi: spygliuotosios vielos užvara. Greitai jie savo žirkliams darosi saukelį.

"Laukas užminu o t a s," šnibždėsiu praeina pranešimas. Bariševas išėina pirmyn. Jis šliaužia per užminuotą lauką zigzagais, o iš jo paskos kiti. Užminuotas laukas praeinamas laimingai.

Prieš juos, 20 metrų atstume iškyla dirbtuvės siena. Visos klištys pereitos. Pasuktinės užduotis prieš akis.

Ostrižovas atsargiai šliaužia pirmyn. Sniegas girgžda po jo baltu apsilvikiu.

Iš dešinės pusės iškyla aukštyn rakieta, nušviesdama krantą, ledą ir žvalgus, prieš pavojingą vietą, dirbtuvės kiemą ir jos tamsias sienas. Su raketos iššovimu pasigirsta sykiu ir kulkosvaidžio tratėjimas. Bariševas ir jo draugai bėga prie dirbtuvės sienos. Kiričenko su savo draugais bėga prie lango, iš kurio girdisi automato šūviai, o leitenantas Kokotovas atidaro ugnį į apkasus.

Sešios rankinės granatos skrenda į fašistų kareivines, o Kiričenko nutildo vokiečių šaudžius iš automato.

Fašistai išbėga į lauką. Žvalgybininkai apšaudė juos iš automatų. Staiga visas

krantas ir ledas pasidaro masine ugnimi. Vyresnysis leitenantas Sidorovas pasilėpęs už ledų krūvos, greitai pašo žemlapį sužymėdamas prieš poziciją ir baterijos vietą, kas buvo vyriausiu žvalgybos uždaviniu.

Išpildė savo užduotį, žvalgai slenka atgal. Kukka pataliko Pyžianovui į koją. Iš apkasų siaučia aštri ugnis. Leitenantas Kokotovas, Čuiko ir Žilkinas pridengia pasitraukimą pasukdami ugnį į priešų tirščiausia vietą ir tuo atitraukia į save prieš atydą, tuo laiku, kada kiti kovotojai daro paskutinį persiliauzimą grįždami nuo kranto. Paskui atsišaukydami patys laimingai sugrįžta ant ledo. Priešas dar ligai šaudė į jūrą apšaliusiu ledu, kai narsieji žvalgai savo keliais grįžta atgal.

## Trys Timminsiečiai Kanados Armijoje

TIMMINS, Ont. — Šiomis dienomis gavau laišką nuo draugų B. Kvietinskio ir K. Kilikevičiaus, kovotojų už demokratiją ir nenulstančių darbuotojų del visuomenės. Draugas Kvietinskas metai laiko atgal gyveno Timminse, kur daug pasidaravo lietuvių tarpe ir buvo nenulstantis Liaudies Balsu budavotojas.

Nekurie iš tolimesnių mūsų draugų negali atsistebėti, kodėl tie draugai stojo į Kanados armiją savanoriais. Jie laiko šį karą imperialistiniu karu arba nepasitiki Anglijos gėdėmis bei tomis sutartimis, kurias jie sudarė su Sovietais dėl šio karo laimėjimo. Matomai jie neužmiršta praeito krizio laikų ir bijo, kad po šio karo nereiktų vėl dirbti pusdykiai ir trankytis prekiniais traukiniais beieskant darbo.

Progressyviai lietuviaviečiai klausimą žiūri kitaip. Progressyviai supranta, kad šis karas yra už laisvę, prieš hitlerizmą.

Draugas Kvietinskas rašo, kad gyvenimas armijoje neblogas, palyginus su gyvenimu Lietuvos armijoje prie Smetonos. Žinoma, bus sunkiau, kai teks persikelti į kovos lauką, bet matyt draugai pasiryžę didžiausius vargus panešti, kad tik tą pasaulio krokodylių Hitlerį nugaltė.

Draugas Kvietinskas klausia, kaip timminsiečiai, ar neatsiranda bent vieno savanorio? Draugas sako, kad būtų gražiau, jei bent vienas pasirodytų ir padarytų gėdą torontiečiams.

Ištikrųjų, torontiečiams galima duoti papeikimą. Tokia didelei kolonijai reikėtų geriau pasirodyti. Timminsiečiai išleido jau du lietuvius savanorius peritą Mornesį, tai yra Vytautą Norkelūną ir Viktorą Baniulį. Draugas Baniulis yra Liaudies Balsu skaitytojas ir jo rėmėjas. Timminsiečiai buvo surtošę net išleistuves draugui Baniuliui, tik pelkėtina, kad draugai neparasė į spaudą, kurie buvo tose išleistuvėse. Tokie dalykai reiktų visuomet patalpinti.

Juočas Norkelūnas, trečias lietuvis, istojo savanoriu karo pradžioje.

Senas Timminsielis

## LAIKE PLEBISOTO BALSUOKITE "YES"



Sovietų ambasadorius Britanijai Malskis įteikia Britanijos lakūnams Lenino Orderį už atsižymėjimą laike kovų su vokiečiais rytiniame fronte. Iš kairės į dešinę: lakūnas C. Haw, eskadrono vadas A. G. Miller, eskadrono vadas A. E. Rook, Wing komandierius Ramsbottom-Isherwood ir ambasadorius Malskis.



### Iš Sūnų-Dukterų Draugijos 1-os Kuopos Namų Pastogės

TORONTO. Sūnų ir Dukterų Kanados Lietuvių Savitarpinės Pašalpos Draugijos 1-ma kuopa turėdama nuosavą namą, apie 400 narių, todėl apima platų veikimą Toronto lietuvių visuomenėje. Labai natūralus dalykas, kad tos pašalpinės draugijos nuveikti kilnius darbai negali pasilikti tik nuosavo namo patalpoje — juos turi sudaryti ir tik torončiai, bet ir visi Kanados lietuviai. Tuo reikalu susidomėjo ir kuopos valdyba, kuri stovi kuopos veikimo priešakyje.

Dr. V. Jusaitis, kuopos pirmininkas, ant dienotvarkės perskaitė: "Korespondento klausimas." Paaiškėjo, kad per metinį susirinkimą išrinktas korespondentais dr. Matas Guoba del darbo sąlygų negali kuopos susirinkimuose dalyvauti. Todėl jo vieton buvo perrinktas kitas.

### Ligoniai

Susirinkime, kuris atsibuvo pereiną sekmdienį, buvo išskaityta visa eilė ligonių ir visiems tapo pripažinta išmokėti pašalpos. Dr. J. Kevėža, prpt. sekretorius, pranešė, kad sekantį mėnesių liko tik vienas rimtesnis ligonis, o kiti, prie greito pasveikimo.

### Juvinimas

Pirmoje kupoje randasi nemažas skaičius jaunimo, kuris, kaip ir senesni, kartu dalyvauja visame kuopos veikime.

Dr. J. Barčus apibūdino bendrą jaunimo situaciją ir kreipėsi į valdybą didesnio susirūpinimo jaunimu.

Dr. V. Straževičius raportavo iš stygų orkestro veikimo. Pasirodė, kad orkestrą sudaro jau virš dešimts muzikantų ir numatoma, kad

skaičius sieks 15. Kas link orkestro kilo aštrių diskusijų.

Dr. V. Ramanuskas, Meno Grupės pirmininkas, pranešė, kad jaunimas dr. J. Štikūno vadovybėje labai gražiai progresuoja meno srityje — dalyvaudami kaip artistas lošimuose.

Kuopos susirinkimas dėl draugijos ir visų lietuvių visuomenės labo, numatė reikalą daugiau domės kreipti į jaunosios kuopos narius; pagelbėti jiems organizaciniame veiksime, o reikalui esant, paremti ir finansiniai.

Susirinkimų Dienes Perkelimas

Vasarai artėjant, kaip kiekvienais metais, taip iš šiais susirinkimais perkeliama iš sekmdienio į paprastą dieną. Nustatyme, kurioje dienoje turi vykti susirinkimai, pasireiškė daug skirtingų nuomonių, bet pravedus balsavimą, sutygdavomus balsų, likosi vykdomyjū aktu: "Susirinkimai bus laikomi šeštadienį vakarais."

Ateinant susirinkimas įvyks dar sekmdienį, o po jo, per vasaros sezoną, šeštadienias.

Vajus

Pasirodė, kad vajus čia nepergeriausia. Vajaus laikas jau baigiasi, o kvota — 50 naujų narių — dar toli gražu neįpildyta. Vajininkai ir bendrai visi nariai turėtų smarkiau sukursti.

"Plebiscitas"

Iš antihiferinio komiteto atstovams išdavus raportą, buvo atsikreipta į susirinkimą, kad suteiktų keliolika minutų išaiškinimui "Plebiscito" klausimo. Pirmą kuopą, susidariusi iš demokratiškai nusistačiusių narių, žino

ma, sutiko išklausti dabartiniu laiku plačiai diskutuojamam klausimui — "Plebiscitu."

Dr. J. Yla, Liaudies Balsą redaktorius, aiškiai apibūdino tą klausimą. "Balstuodami 'Yes' (taip) balsuosim už progresą, už sumušimą fašizmo; balsuodami 'No' (ne), balsuosime už regresą, už sustiprinimą fašizmo," pareiškė jis.

Po dr. J. Ylos kalbos, V. Jusaitis, kuopos pirmininkas pareiškė: "Aš, kuopos valdybos vardu, raginu visus kuopos narius 27 dieną balandžio balsuoti 'Yes'."

"Paskutinė Vakarienė"

Susirinkimui pasibaigus, kėdės slinko į sonus, o išgygo ilgi stalai, ant kurių pradėjo "augti" skanūs valgiai. Aš neapsirikiu sakdamas, kad ši vakarienė buvo viena iš geriausių. Tik galia, kad "paskutinė."

Dr. M. Linartienė, kuri vadovavo vakarienių gaminiams, per susirinkimą pareiškė, kad draugės moterys dabartiniu laiku ilgai dirba dirbtuvėse (daugiausia siuvyklose), todėl neturinės užtekintai laiko priuošimui vakarienes. Draugės moterys

nutarė daugiau vakarienių šiame sezone neberengti. Ši vakarienė bus "paskutinė."

Moterims tikrai reikia suteikti didesnę kreivumą už tokią pasisveitinimą. Mums visiems žinoma, kad draugės moterys turi pakelti dirbamos dirbtuvėse: mažas atlyginimas, bosų diskriminacija; namuose begaliniai darbai, šeima. Bet jos neužmiršta ir organizacinio veikimo. Tam ir atiduoda paskutinę savo energiją.

Apie vakarienes kalbant, reikia nepamiršti ir mūsų jaunųjų, kaip gaminiame valgyti, taip ir ant stalų patarnavime. Nėt ir valgyti skaniau, kai "aplink" stalą sukasi gražios, žvalios, linksmos ir mandagios lietuviškos jaunosios.

P. Pajuodis, Kuopos Korespondentas

### SDKLSPD Centro Pildomojo Komiteto Finansinis Raportas

Sūnų ir Dukterų Kanados Lietuvių Savitarpinės Pašalpos Draugijos Centro Komiteto Kontrolės komisijos finansinis raportas už sausio, vasario ir kovo mėnesius, 1942 metų.

3 mėnesių pajamos

Pašalpos fondo	\$1,404.26
Pomirtinės fondo	357.85
Atsargos fondo	113.50
Apšvietos fondo	36.33
Kartu	\$1,911.94

3 mėnesių išlaidos

Pašalpos fondo	\$1,257.00
Pomirtinės fondo	80.50
Atsargos fondo	174.99
Apšvietos fondo	48.50
Kartu	\$1,560.49

Per 3 mėn. paaugo-anojuje

Pašalpos f. paaugo	\$147.26
Pomirtinės f. paaugo	277.85
Atsargos f. nupuolė	61.49
Apšvietos f. nupuolė	12.17
Bendrai paaugo	\$351.45

Gruodžio pabaigoj buvo:

Pašalpos fondo	\$4,317.22
Pomirtinės fondo	4,916.42
Atsargos fondo	665.79
Apšvietos fondo	239.28
Viso	\$10,138.81

Su 31 d. kovo mėn., 1942 m., kadaši:

Pašalpos fondo	\$4,464.58
Pomirtinės fondo	5,194.27

Pašalpos ir kovo mėnesius, 1942 metų.

### Nauji Reiškiniai JAV Darbininku Judejime

Pastaruoju laiku Jungtinių Amerikos Valstijų darbininku judejime pasirodė nauji reiškiniai. Kaip ir paprastai, jų tarpe yra ir gerų ir blogų.

Iš blogųjų reiškinų yra tas, kad John Lewis, savo laiku buvęs gan garsus unijinio judejimo vadas, pastaruoju laiku pradėjo kažkokių ozius vartinėti ir ardyti CIO judejimą.

Jis, apleidęs CIO vadovybę, pasiliko mainierų unijos prezidentu. Dabar atrodo, kad jis linkęs tą uniją ištraukti iš CIO ir pradėti atskirą šaką.

Atsargos fondė	604.30
Apšvietos fondė	227.11
Kartu	\$10,490.26

Benesai, Pitsburge nuo vienos platformos kalbėjo CIO ir ADF prezidentai, Philip Murray ir William Green. Jie buvo nufotografuoti sveikinantis. Jie abu išreiškė, kad Amerikos unijos dėis vienas pastangas, kad Amerikos armijos būtų aprūpinktos ginklais ir reikmenomis.

Bendras balansas

Su 31 d. kovo mėn. 1942 m. bendras draugijos finansinis stovis sušamas:

Draugijos izde	\$10,490.26
Karo paskolos bonai	987.50
Sertifikatai	80.00
C.P.K. kaucijos	450.00
Viso kartu	\$12,007.76

Atrodo, kad nors karu metu bus susilaikoma nuo kovos tarp unijų. Gal tas padės įgyvendinti vienybę tarp Amerikos unijų ir po karo nebėbus jų nenaudinga kibirų tarp Amerikos unijų, kurie praėjusiais laikais darė didelę žalą darbininkams.

Pašto vedėjas Walkeris atėmė teises siuntinėti paštu "Social Justice," jo įsteigta fašistinės propagandos laikraštį.

Abiejose unijos Amerikoje turi artai 10,000,000 narių. Tai didelė jėga. Ši jėga gali būti ir yra labai svarbi kaip vystymė Amerikos kariškų patangų, taip ir gyvine darbininkų interesus. Bet tik tuomet, kada veiks sutartinai, o kad einama prie to, tai daug ženkliu rodo. Ypačingai dabartiniu metu, kada pavojus civilizacijai nepaprastai didelis.

KUNIGAS COUGHLINAS IMAS UZ PAKARPOS

NEW YORK. — Kunigas Coughlinas, kuris 1936 metais pareiškė, kad "Mes esame ant kryžkelio," kad "Vienas kelias veda link fašizmo," o kitas link komunizmo" ir kad "Aš imu kelia link fašizmo," — atsidūrė bedon.

Abiejose unijos Amerikoje turi artai 10,000,000 narių. Tai didelė jėga. Ši jėga gali būti ir yra labai svarbi kaip vystymė Amerikos kariškų patangų, taip ir gyvine darbininkų interesus. Bet tik tuomet, kada veiks sutartinai, o kad einama prie to, tai daug ženkliu rodo. Ypačingai dabartiniu metu, kada pavojus civilizacijai nepaprastai didelis.

Abiejose unijos Amerikoje turi artai 10,000,000 narių. Tai didelė jėga. Ši jėga gali būti ir yra labai svarbi kaip vystymė Amerikos kariškų patangų, taip ir gyvine darbininkų interesus. Bet tik tuomet, kada veiks sutartinai, o kad einama prie to, tai daug ženkliu rodo. Ypačingai dabartiniu metu, kada pavojus civilizacijai nepaprastai didelis.

Abiejose unijos Amerikoje turi artai 10,000,000 narių. Tai didelė jėga. Ši jėga gali būti ir yra labai svarbi kaip vystymė Amerikos kariškų patangų, taip ir gyvine darbininkų interesus. Bet tik tuomet, kada veiks sutartinai, o kad einama prie to, tai daug ženkliu rodo. Ypačingai dabartiniu metu, kada pavojus civilizacijai nepaprastai didelis.

Abiejose unijos Amerikoje turi artai 10,000,000 narių. Tai didelė jėga. Ši jėga gali būti ir yra labai svarbi kaip vystymė Amerikos kariškų patangų, taip ir gyvine darbininkų interesus. Bet tik tuomet, kada veiks sutartinai, o kad einama prie to, tai daug ženkliu rodo. Ypačingai dabartiniu metu, kada pavojus civilizacijai nepaprastai didelis.

Abiejose unijos Amerikoje turi artai 10,000,000 narių. Tai didelė jėga. Ši jėga gali būti ir yra labai svarbi kaip vystymė Amerikos kariškų patangų, taip ir gyvine darbininkų interesus. Bet tik tuomet, kada veiks sutartinai, o kad einama prie to, tai daug ženkliu rodo. Ypačingai dabartiniu metu, kada pavojus civilizacijai nepaprastai didelis.

Abiejose unijos Amerikoje turi artai 10,000,000 narių. Tai didelė jėga. Ši jėga gali būti ir yra labai svarbi kaip vystymė Amerikos kariškų patangų, taip ir gyvine darbininkų interesus. Bet tik tuomet, kada veiks sutartinai, o kad einama prie to, tai daug ženkliu rodo. Ypačingai dabartiniu metu, kada pavojus civilizacijai nepaprastai didelis.

### "Kai Ka"

MONTREAL. — choras aną sekmdieną statė labai gražią trumputę operetę "Kada Nemiega." Nors choras graiulyje, statęs grazių operetės grazių koncerto kias dar nebuvo operetė priminė mirtuos kaimo jaunias vakaruskas, kurios siems buvo labai dalykas.

Užlangai atsidarę rodo kaimo šeiminkas, kuris, kaip gyvuli rėti, o jį nesuspėjai pareina iš lauko šieną grėbusi. Ji la o ypač merginų, kaip apsidirbi. Pirmoji bina augtinė — Bmininkė užklumpa, kad palengva eįs prašosi dėdėnės, ka tu, ir bėgdama per dainuoja "Aš našla

Semninkei beveik karien pareina snimimas, linksmai jmas, su grėbliais, baigęs grėbti šieną, kė ir Bronė neša į sgius, o daug visko nės šeiminkas v lum ir pasakoja ja sokius nuotykius.

Nors buvo sunki tė, tačiau jaunimas ir užgėrs, reikalinga kantu. Jam beju Vytas atneša arm prasideda šokiai, polka, sukintis ir k Uzdainave, kad a saulė senka, visi i

-Visur tylu. Rod siasi, miega, bet tai Vytas su Petru t bėgti pas savo išv tas besibėsdamas ne uždainuoja "Ka jau kaime bergele kad šis vaizdas p vienam ir ne vienai atsitikimus Lietuvi vertė paklausti save praminti takeliai? užaugo?

Po mažos pauzės ta Marytės su Pet bis. Juodu skundži kitam, kad nusibio mylėtis, bet atsikė kā sunkiau. Visai tant savo likimą, išvados, kad apsi čia . . .

Atėjus kaiminai pradeda pasakoti, vis pažnyčioj ir dukters vestuvė Seni tėvai užsičė ir kerštu. Tėvas, čiavės ir nesurpat dukte galėjo apsi bernu, liepia Mort atvestų juos kaip g čiau. Atsidarina džia. Bet tėvas, g bares, dovanoja i vestuves, sukviėd jaunimą. Šokiai, žaidimai.

Sokiams ir žaidi sibaugus jaunavednuoja: "Ar atsim ka, mielas?" Si da ba liepsnojancija j pat pradzių ir o kad nesulaužė vien duoty prizdu.

Šios operetės vai žūrėti buvo susir žmonių. Dom Pals nai buvo mačiusi nių. Visi išsiskirst kinė ir paskendė atsiminimuos apie viškė.

Nors artistas vargi gan daug, l tui. Visi atsilanki chorui labai dēkin vašinimā.

(Bus daugiau)

VALSTIECIO SONUS

## MAZOJI DIU -- BARI

(Pingvinų 8 eimos Drama)

(Tas) XV

Tai tik pradžia buvo dovanų. Greitai jis nupirkė Matyldai brangią suknią. Nesėdamosi namų link ji galvojo: "Graži, graži atrodyšiu. Bet kaip pasiteisinis? Kur einau tiek daug pinigų?" Vienok bus priežastis, bus ir pasiteisinimas.

— Bosienė nusipirkė šią suknelę, — kalbėjo Matylda. — Ir žinai, pasitaikė, kad kita ponija tokią pat nusipirkė. Jūs abi ant peilių. Ragiene atsisakė tokią pat suknelę nesioti ir atidavė man už gerą darbą.

Istorija gerai pavyko.

— "Gerai pasas..." "Gera bosienė... nepatenkintai nuzėdė Andriaus seuo, kuri savo laiku dirbo pas viena daktarą už tarnaitę.

— Tai ir ruduo. Labai krinta. Matyldos jau pusėtinaį panešiotas apsiaustas. Reiktų naujo, bet... Ragas važiuodamas iš "Elk Head" viešbučio sustojo prie krautavės. Nupirkio brangų rudeninį apsiausta. Ant vietos aprenė Matylda. Ji pasidarė jaunesnė, gražesnė ir pilnesnė. Štai ką drabužis reiškia.

— Ačiū, ponas Ragai, — jau ramiai tarė Matylda priėmusi dovana.

— Nesiock sveika!

Jau ir kalėdos artinasi. Amerikoje, tai dovanų šventė. Ragas ir Matylda vėl važiojo iš viešbučio, kur jie lankeidavosi "biznio" reikalais. Jis apsisusto prie vie-

nos kailių krautuvės ir nupirkio rusišku sidabrinii lapių kailinius, Matylda net pašokė iš džiaugsmo ir čia pat krautuvėj apsikabinus Ragą karštai pabučiavo.

Kailiai gražūs, brangūs, nei viena Matyldos draugii neturi tokių. Keli šimtai dolerių. Bet jau čia yra didelis pirkinys. Kaip išaiškinti Andriui? Magdė jau nuo seniau kreivai žiūri į dovanas. Andrius darosi kaž kokis nusiminęs ir nesavas. Juk jau kiekvienas supras, kel toksias dovanas ne bile kas ir ne pile kaip duoda.

— Oh, geniališka mintis! — susuko Matylda. — Laimėjau... laimėjau... Sapoj pardavėmejo laimėjimo bilietus ir aš laimėjau kailinius!... Puiku!

Istorija prigijo.

— Laiminga Matylda, — kalbėjo jos draugės.

— Gražiausius kailinius laimėjau! — Tūk Magdė, kaž kaip apatine lipa pakandus nupikė.

XVI

Matyldai Ragas tikrai pagražėjo. Ji dažnai sau sakydavo: "Kaip tai žmogus pripranti. Ir kokis jis man keistas atrode iš pirmo pamatymo. Nosis ir akys — tiesiog bauginio. Bet juk žmogus nekalta už tai. Jis ir gi norėtų būti gražesnis, Negražus, bet geras."

Matylda lankė darbininkų prakalbas. Ji girdėjo Martyną sakant, kad bosai yra žaurūs. Ji manydavo, kad ir

bosai nėra visi vienodi, kad klaida visus versti į vieną duobę. Ypačingai jai įstrigo Martyno pasakytą temoj: "Prostitucija ir Raštinės Pati." Jis čia faktais piekia sistemą. Įrodinėjo iš kalėjimų ir ligoninių skaitinimis, kur ir kiek yra nelaimingų mergaičių, moterų, prostitutijos lageryj, pūvančių tarpe, kurios pirmiau buvo bosų "paeomis." Matylda nesutiko. Jai atrodė, kad Martynas yra vienpusiškas, kad jis priededa. Kaip tik jo kalbos metu jai tartum tyčia Ragas pagražėjo, pajauėjo, ir jo mandagumas, etika ryškiai viršijo, palyginus su Andriaus apsiėjimu.

Žemė apsimuko aplinkui saule. Jau įpusėjo antri metas, kaip Matylda dirbo pas Ragą. Ji sužinojo ne tik "Elk Head," bet ir "Bear Foot" (Meskos Lopa), ir "Goose Feather" (žąsies Plunksna) ir kitus viešbučius. Ji dabar prisiminus pirmą nakį po kelionės ir "Elk Head" viešbutį manė: "Kvaila buvau... Sveiko nemačiau... Ar gi man, Andriui ir net vaikams dabar negeriau?" Savęs pasiteisinimui dar pridėdavo: "Kada toki tvarka, tai viena prieš veje nepėsi... Daryk kaip visos išmintingesnės daro." Ji buvo gerai apsiirgusi, pagražėjusi, veidas ligavo naujo gyvumo, ir išmoko mandagesnio, etiškesnio apsiėjimo ir jau neretai užgė prieš Andrių.

— Kelmas!... Netasytas kuolas! Kas taip čia galva pakabinęs, kaip veršis vedamas piauiti!... Kelnės neprosytos!... Sarmata su tavim gatvė, daugiau nieko!

XVII

Pirmadienį Matylda atėjo į darbą, apsikabino Ragą, biskį paspaudė, pabučiavo ir pradėjo:

— Blogas tavo išradimas... Jau

čiuosi prastai.

— Kas atsitiko, mano brangioji? — Zinai kas... Antras mėnesis nieko... Rožės nežydi... Prastos tavo medicinos, o ponas Ragas, perdaug karštas.

— Hm... Žinoma, galėjo atsitikti... Tai tavo, brangioji, kaltė... Tu perdaug karšta, — ir Ragas suplojo jai per šlaunį. — Niekiš... Rasime rodą... Pasisodinė Matylda ant kelių ir pabučiavo.

Ragas numusė pelenus nuo cigaro, pasitraukė telefoną ir nukabinęs rankute paprasė numerį. Gavęs sutingimą užklauso:

— Hello!... Ar daktaras namie? — Hello... atsiliepė jis kito galo. — Hello!... Daktaras Tamas Slaptukas? — Taip... Kas kalba? — Viktoras Ragas. — O, Ragas... Sveikas, kaip einasi?... Kokios naujienos? — Visokos. Turėji vieną reikalą pas jus. Mano mergaitė susirgo... "apendikū." Žinai, kaip pereiną kartą, "karščio apendikū." Ka? Viskas gerai? — Reikiai, rytoj galima bus atvažiuoti? — Taip, taip ponas Ragas... Rytoj... Iki pasimatymo. — Iki pasimatymo, ponas daktare! — Ragas užkabino telefono rankute, užsiėgė cigara, pažvelgė į Matylda ir išstūmė:

— Taip, brangioji, rytoj vyksime pas daktarą Tamą. Viskas bus gerai... Porą dienų pagulėsi sanitarume. — Porą dienų? Bet tas sudarys mano motinai ir vyresnei sesutei rūpecio (Matylda dar vis slėpė nuo Rago, kad vadasi Tokias atsitikimas j tel-

simosi motinos ir sesers reikalais). Kaip čia reikės pasiteisinti? — Mažas daktaras. Pasakyk joms, kad rytoj jūs ir bosas važnuojate biznio kontraktą pasirašyti į Bostoną, ir ten būsite tris, ar keturias dienas... Na, ir viskas baigta.

— Na, ir galva... galva, tavo, ponas Ragai, — gerėjosi Matylda.

XVIII

Sekantį rytą Matylda ir Ragas automobilijū išvažiavo pas daktarą Tamą Skaptuką. Jis gyveno miesto centrė. Daktaras pasimė ir savo "Buickā." Višį išvažiavo į priemiestį, Priemiesty nū mažas namas, kuriame stovėjo dvylika vietodų lovų. Tai buvo daktaro Skaptuko privatinis sanitarumas. Čia buvo cvi slaugės ir viena moteris, kuri boigū akuserės mokslā. Čia "šaldin" ir "karščio apendikū" sirgo jau penkiš merginos ar moterys. Matylda buvo sėsta.

Daktaras Skaptukas gerai buvo išsilavinęs savo procajij. Jis užmarie žemutinė Matyldos pusę; gražiai kalbedamas, pasakodamas juasmingas ir jau dindancias istorijas, atliko patarnavimą.

Dabar, mano gražuole, pagulėsi dvi-tris dienas ir vėl sveikutė. Tartum nieko ir nebuvo.

— Taip ir atsitiko. Trečioj dienoj Ragas jau paršvėžė Matyldą iš Skaptuko sanitarumo.

XIX

Andriaus brolis Aleckas, nujausdamas, kad Matylda pasidarė atviresnė, prieinamesnė, užmezgė su ja draugavimą.

(Bus daugiau)



Ponia Ruveltienė (karė) kalbasi su Sovietų ambasadoriaus Litvinovo žmona (dešinė) baliuje del pagalbos Sovietų Sąjungai. Tarp jų stovi Ponia Carter, Russian War Relief New Yorko Moterų Divizijos pirmininkė.



# "Kai Kaimas Nemiega"

**MONTREAL.** — Jaunimo choras aną sekmadienį perstatė labai gražią trijų veiksmų operetę "Kada Kaimas Nemiega." Nors Jaunimo choras praityje yra perstatęs gražių operetų ir dainų gražių koncertų, bet tokios dar nebuvome matę. Ši operetė priminė mums Lietuvos kaimo jaunimą ir jo vakaruškas, kurios mums visiems buvo labai mylimas dalykas.

Uždangai atsidarius pasirodė kaimo šeimininkė. Vakarais, reikia gyvulių apžiūrėti, o ji nesuspėja. O čia parėina iš lauko šeimyna šieną grėbusi. Ji laukia jos, o ypač merginų, kad padėtų apsidirbti. Pirmoji parsiskubina augintinė — Bronė. Šeimininkė užklumpa ją barti, kad palengva ėjusi. Bronė prašosi dėdėnės, kad nebartų, ir bėgdama prie darbo dainuoja "Aš naslaitėlė."

Šeimininkei bevėrdant vakariene pareina smagus jaunimas, linksmi juokaudamas, su grėbliais, šakėmis baigęs grėbti šieną. Šeimininkė ir Bronė neša į stalus valgius, o daug visko pergėvenę šeimininkas vėsinama lum ir pasakoja jaunimui visokių nuotykių.

Nors buvo sunki darbymetė, tačiau jaunimas, užvalgęs ir užgėres, reikalauja muzikantų. Jam bejuokaujant Vytas atneša armoniką ir prasigėda šokiai. Šokams polka, sukintis ir kiti šokiai. Uždainavę, kad už kalnų saulė slenka, visi išsiskirsto.

Visur tylu. Rodos visi ilsisi, miega, bet tai ne tiesa. Vytas su Petru talkosi nuobėgi pas savo išsvajotas. Vytaš besibeldamas pas Bronę uždainuoja "Kai aš turėjau kaimą bergele." Tikiu, kad šis vaidas priminė ne vienam ir ne vienai panašius atsitikimus Lietuvoje ir prievėrt paklausti savęs, kur tie praminti takeliai? O gal jau užaugo?

Po mažos pauzos pasigirsta Marytės su Petru pokalbis. Juodu skundžiasi vienas kitam, kad nusibodo slapčia mylėtis, bet atsikirti už viską sunkiau. Visai besvarstant savo likimą, jie prieina išvados, kad apsivesti slapčia...

Atėjus kaiminka Morta pradeda pasakoti, kad buvus pažnyčioj ir mačius jų dukters vestuvę su tarnu. Seni tėvai užsijėga pykčiu ir kerštu. Tėvas, pasikarėčiaęs ir nesupratus, kaip jo dukterė galėjo apsivesti su bernu, liepia Mortai, kad ji atvestų juos kaip galint greitai. Atsiranda ir jaunavedžiai. Bet tėvas, gerokai išbaręs, dovanuoja ir suruošia vestuves, sukviestas visą jaunimą. Šokiai, dainos ir žaidimai.

Sokiams ir žaidimams pasibaigus jaunavedžiai uždainuoja: "Ar atsimeni tą laiką, mielas?" Ši daina iškalba liepsnojandį jų meilę iš pat pradžių ir džiaugsmą, kad nesulaužė vienas antram duotų pažadų.

Šios operetės vaidinimo pažūrėti buvo susirinkę daug žmonių. Dom Polski salė senai buvo mačiusi tiek žmonių. Visi išsiskyrę pasitenkinę ir pasikendę saldžius atsiminimus apie praėitį tėviškį.

Nors artistams teko pavargti gan daug, bet ne veltui. Visi atsilankiusieji liko chorui labai dėkingi už suvaidinimą.

Palangos Birutė

## SUSILAUKE DUKRELES

**MONTREAL.** — Draugai Skripkai susilaukė gražios dukrelės. Motiną ir naujagimę jaučiasi gerai.

Linkiu tėvams ir dukrelei daug sveikatos ir laimės.  
Draugė

## Naziai žudo Lietuvius Kalėjimuos ir Laidoja Juos Slaptai, Nematant

(Atkelta nuo I puslap.)  
kietijon dirbti amunicijos fabrikuose.

### Kalėjimai ir Grobimas

Kauno, Šiaulių ir Panevėžio kalėjimai sausakimšai prigrūsti. Hitleriečiai be jokios atlaidos pėšia Lietuvių, visokiais būdais apilėšia šalį. Vokiečiai kolonistai grobia žkius iš lietuvių.

Aš gavau žinią, jog Budviečių kaime (Marijampolės apskrityje) iš trijų valstiečių atėmė 65 hektarus žemės. Trobėsius ir kitą nuosavybę Pateisinimui šio grobio, vokiečiai sakė, kad, girdi, tie valstiečiai buvo paslėpę nuo vokiečių pusę turimo pieno.

Kuniškių kaime, Vilkauskio apskrityje, vokiečiai atėmė 25 hektarus žemės ir Kapočių šeimos, palikdami tik keturius hektarus. Už pagrobūtą žemę Kapočių negavo jokio atlyginimo. Tokie veiksmai šiandien yra paprastas dalykas Lietuvoje.

### Kaunas — Alkanųjų Miestas

Kaunas virto alkanųjų miestu. Maisto laukia ilgos žmonių eilės.

Lietuvos miestuose žmogui leidžiama nusipirkti tik 150 gramų duonos per dieną ir tai ne visuomet gaunama. Nuolat matoma būriai moterų ir vaikų rotušės aikštėje, po burmistro langais. Jos maldauja pagalbos, bet veltui.

### Krautuvės tuščios.

Naktiniai Turgai Miškuose

Valstiečiai maino duoną gabaliukus sviesto ar mėsos ant fabriky dirbinių, kurių miestiečiai turi susitaupę. Bet tātai daroma slaptai nuo vokiečių.

Nors bile kam Lieuvoje yra uždrausta išvykti iš savo valstiaus ar miesto bei miestelio be specialio leidimo, tačiau žmonės naktimis išvyksta ieškodami ko nors pavalgyti.

Miškuose yra laikomi reguliariai turgai naktimis. Vieną tokį naktinį turgų vokiečiai užtikio miške už Aukštotosios Panemunės, arti Kauno. Buvo areštuota 17 asmenų iš Kauno ir artimųjų kaimų. Niekas nežino, kur dingo jie, jų arkliai ir vežimai. Tai tokią prekybą mainais hitleriečiai vadina "pelna-grobyste."

Hitleriečiai šelsta prieš tokią prekybą. Nes jinai nu-traukia nuo jų dalį grobio, kuriuom jie stengiasi pripildyti savo beduognius kišenių ir visada tuščius savo pilvus.

**SUMMERSIDE, P. E. I.** — Gus Shaw, 11 berniukų ir 3 mergaičių tėvas, pats Kanados armijoje ir jo 7 sūnūs, kiti du sūnūs įsirasė ir laukia medikallo tyrinėjimo rezultaty, o dar vienas įstojo į rezervinę armiją, kadangi dar jaunas armijai.



Kada tai verbludai didžiavosi kaip nepavačiuojami gyvuliai susisiekimui dykumomis. Dabar atsirado jiems konkurentai — tankai. Šiame atvaizde matote verbludą ir jo konkurentą. Pas verbludą nematyti to senoviško pasididžiavimo.

## Kaip Kas Remia L. Balsą

Liaudies Balso stiprinimui beveik kas dieną gaunama po šiek tiek aukų. Šitoks draugų-ly laikraščio rėmėjų gražus atsinešimas yra didžiai įvertinamas ir reikiame padėkta visiems, kurie vienu ar kitoku būdu ir ne vajuas laiku prisideda prie laikraščio stiprinimo.

Siuo laiku aukų gauta šokanti:

**Drg. J. Rimkevičius, Grand Rapids, Mich.,** prisuntė nuo LLD 66 kuopos suteiktą Liaudies Balsui paravę \$2.00 ir susirinkime narių suaukotas \$4.25. Taipgi vieną atnaujintą prenumeratą.

**Drg. J. Motejuzas, Port Arthur, Ont.,** atsinaujindamas prenumeratą, laikraščio reikalams paaukojo \$1.00.

**Drg. J. Dumsha, Tillsonburg, Ont.,** lankydamasis Torontoe atsinaujino prenumeratą ir laikraščio reikalams paaukojo \$1.00.

**Drg. J. M. Paragys, Montreal,** viešėdamas Torontoe, aplankė Liaudies Balso įstatigą ir laikraščio reikalams paaukojo \$1.00.

**Drg. J. Morkunas, Hamilton, Ont.,** lankydamasis Torontoe laike Bangos choro parengimo, laikraštį parėmė savo \$1.00 auka.

**Drg. W. Staypes, Port Arthur, Ont.,** atsinaujindamas prenumeratą, laikraščio reikalams paaukojo \$1.00.

**Drg. O. Raskevich, Bellevue, Alta.,** prisuntė \$5.10 aukų laikraščio paramai su-



Pierre Laval, naujas neokupuotos Francijos ministeris pirmininkas. Hitleris su savo draugais džiaugiasi, kad jis įgauna galią Francijoje.

meratą, laikraščio reikalams paaukojo \$1.00.

Per tą patį laiką patys Liaudies Balsą užsirasė du nauji skaitytojai.

Visiems aukavusiems ir pasidabavusiems tariame širdingą ačiū.

**Administracija**

**DALLAS, Tax.** — Viscaunt Halifax, Britanijos ambasadorius Amerikai, čia pareiškė, kad Britanijos jėgos nuo karo pradžios sunaikino 10,000 priešų orlaivų.

Apart to, sakė jis, 80 nuosimčių Britanijos kariškos produkcijos yra išgabnamama kitur. Taipgi Britanijos kariuomenė yra siunčiama į visus karo laukus, kiek tik leidžia perkėlimo priemonės.



Pereitais metais per Kalėdas japonai bombardavo Manilą, Filipinų sostinę. Manilą buvo paskelbta atviru miestu, bet japonai to visai nepaisė. Atvaizde matote to bombardavimo paliestą miesto dalį, kuri buvo paversta į pelenus.

## Montrealo Lietuvių Draugijos Bataano Gynėjus Sūnų ir Dukterų Dr-jos Nugalėjo Malariaja, Nariai Stoja Armijon O Ne Japonai

**MONTREAL.** — Siuo laiku tęsiasi Draugijos vajuas už gavimą naujų karių draugija. Balandžio 8 dieną susirinkime buvo pranešta, kad jau prirašyti 28 naujariai ir tame skaičiuje geras nuosimtis jaunuolių. Tai puikus reiškinys. Draugijos valdyba kvietė visus narius pasidarbuoti ir toliau gavime naujų karių, nes iki gegužės mėnesio 12 d. priimami be įstojamio mokesčio.

Po daugelio draugijų liečiančių tarimų, šios draugijos narys draugas Antanas Baublys pasakė atsiveikimino kalbą, pažymėdamas, kad dabartiniu laiku svarbu visiems prisidėti kas kuo gali prie laimėjimo karo, ir jis už tai išėnags savanorių Kanados armija.

Susirinkimas palydėjo jo kalbą gausiais aplodismentais. Draugijos pirmininkas M. Gudas draugijos vardu palinkėjo draugui Baublui kuo geriausios kloties ir pasiekimo naikinime hitlerizmo ir bendrai ašies jėgų.

Draugas Džiaugys inėšė sumanymą, kad draugija apmokėtų iš kurių nors fondų visų savanorių armijon išėjusių karių mokesčius. Sumanymą susirinkimas priėmė ir užgyrė. Nuo dabai draugija pradės rūpintis savanorių karių mokesčiais. Kaip pirmininkas pranešė, tai šiuo laiku šios draugijos narių Kanados armijoje bus jau penki. Tai didelė garbė draugijai.

### Korespondentas

**Visa Sena Nazių Oro Jėga Sunaikinta**

**KUIBISEV.** — Generalmajoras D. Grendal rašė Raudonojoj Zvaigždėj, kad visa nazių oro jėga, su kuria Hitleris pradėjo karą, buvo sunaikinta rytiniame fronte.

Dabar nazių laktinai neturi tokio išsilavinimo ir patyrimo ir daug greičiau žūsta kovoje su Sovietų lakūnais.

Laike pirmų 16 mėnesių Vokietijos lakūnų skaičius buvęs padidintas nuo 10,000 iki 13,000 ar 15,000, nepaisant aukų Lenkijoje, Francijoje ir Britanijoje.

Sovietų ir Vokietijų karą generalas skirsto į tris periodus. Pirmu periodu jis laiko nuo pradžios atakos iki galo rugpiučio, kuriuo metu vokiečiai daugiausia atakavo Sovietų Sąjungos aerodromus ir palaikė Hitlerio armijas. Per tą laiką nazių neteko 7,200 orlaivų ir arti 20,000 vyrų.

Antras periodas buvo rugsėjo, spalio ir lapkričio mėnesiai, kada įvyko didžiausios kovos tarp dviejų milžiniškų armijų. Sovietų jėgos, kovodamos, kad paimti viršų, šiuo periodu sunaikino arti 5,000 orlaivų ir nuo 12,000 iki 15,000 vyrų.

Trečias periodas buvo nuo gruodžio iki šių metų kovos mėnesio galo. Siuo laiku Sovietų jėgos turėjo viršų.

Per visus tris periodus vokiečiai neteko arti 38,000 vyrų, kas yra veik tiek, kiek naziai turėjo savo orlaivyne pradėdami ataką.

**WASHINGTON.** — Nuo to laiko, kai Amerika įstojo į karą, Amerikos žemyno pakrastyje buvo nuskandinta 141 laivas.

Palei Jungtines Valstijas nuskandino 75, palei Kan-

**MELBOURNE, Australija.** — Frank Hewlett, British United Press reporteris, kuris vėliausiai aplėdo Filipinų salas, praneša, kad Bataano gynėjus nugalėjo ne japonai, o malariaja, tam tikras drugs, ir kraujaligė.

Pabaigoj kovo 10,000 Bataano gynėjų gulėję lauko ligoninėse pagauti malarijos ligos. Kiti 10,000 turėję būti kempse, nes ir jie buvo jau pagriebti ligos, nors daug lengviau.

Bataano gynėjai turėję užtektinai amunicijos, bet jiems pritrūkę chininos kovai su malariaja. Nesant kuo gintis nuo tos ligos, teko pasiduoti.

Korespondentas Frank Hewlett pabėgo iš Bataano tik jam vienam žinomu būdu, o paskui iš Filipinų atskrido čia vienu Amerikos bombierių, dalyvavusių kartu su kitais bombardavime japonų bazių Filipinuose.

## Unijistai Planuoja Tverti Darbo Partija

**TORONTO.** — Išskyrus vieną, visi Toronto Distrikto Amatų ir Darbo Tarybos delegatai užgyrė rekomendaciją šaukti specialų mitingą apsvarstymui tverimo Darbo Partijos sąrišyje su unijiniu judėjimu.

Rekomendacijoj buvo nurodoma, kad unijoms reikalinga imis politinio veikimo, kad galėtų pakelti savo balsą įvairiais svarbiais klausimais.

Jeigu bus didelis susidomėjimas, tai Toronto Distrikto Amatų ir Darbo Taryba šauks visų panašių arybų Ontarijoj mitingą arba provinciale konferenciją delgalutinio suorganizavimo atitinkamos organizacijos, kuri galėtų užtikrinti atsovybę visuose įstatimdavystės organuose.

John Buckley, tarybos sekretorius, palaikydamas rezoliuciją, pareiškė, kad Kanados vyriausybė ignoruoja darbininkus, nepaisant to, kad Didžiojoj Britanijoje, Australijoje, Naujojoj Zelandijoje ir Pietų Afrikaj darbininkai laikomi partneriais.

## NELEIDO SMITHUI KALEBETI MITINGE

**TORONTO.** — Kaip jau buvo pranešta, buvęs Toronto miesto aldermanas Stewart Smithas norėjo kalbėti masiniame mitinge Massey Hall plebiscito klausimu, bet policija nedalėjo jam kalbėti, informuodama salės savininkus, kad jis bus sumintas ant vietos.

Savininkams informavus, Tim Buck komitetas sutiko nestatyti Smitho. Bet buvo perskaitytas laiškas, kuriame jis vistiek ragino balsuoti "yes."

**WASHINGTON.** — Sutartis patentų klausimu tarp Remington Arms Kompanijos ir didelės Vokietijų korporacijos veiks iki pat sausio mėnesio pereiniais metais, ir pagal tą sutartį Remington Arms Kompanija galėjo parduot pagerintą amuniciją britams tik šaudymui paukščių ar žvėrių, bet ne vokiečių, kaip buvo nurodyta Senato Patentų Komitetui.

daž 24. Karibėjų jūroj 24 palei pietinę Ameriką.





LLD 162 kuopos valdyba užkvietė draugą K. Klikevičių į savo pareigimą šį šeštadienį. Savo laisvę Kostas visai neužtikrina, bet sako, kad veikiausiai atvyks.

### Pranešimai

#### Toronto, Ont.

Bangos Choro Narių Žinia! Šį ketvirtadienį (balandžio 23) vakare, 160 Claremont St. yra šaukiamas specialus Bangos choro narių susirinkimas apdiskusavimui labai svarbių reikalų. Visi nariai kviečiami būtinai dalyvauti.

Prie progos norime pastebėti, kad Bangos choras rengiasi savo koncertui, kuris įvyks gegužės mėnesį, dėl ko labai svarbu, kad visi choristai dalyvautų pamokose, kurios atsibūpa antradienių vakarais.

Taipgi labai svarbu, kad visi nariai ateitų laiku. Mokytojui reikia mokėti vistiek pilną mokėstį, ar mažą pradedame nuo 8 valandos vakaro, ar nuo 9. Vėluodami mes netenkame išties valandų laiko ir tokių būdu statome chorą į prastą padėtį.

#### Choro Valdyba

#### Arbatos Partija

Ateinantį sekmadienį, 6 valandą vakaro, 160 Claremont St., įvyks Raudonojo Kryžiaus Lietuvių Moterų Ratelio arbatos partija. Moterys pavaišins visus atsilankiusius skania arbata ir skanumynais. Visos draugės ir draugai kviečiami ateiti.

Arbata ir skanumynai bus veltui, bet kas atjaus Raudonąjį Kryžių, tai galės paaukoti kiek.

#### Ratelio Valdyba

Menininkų Susirinkimas Ateinantį sekmadienį, balandžio 26 d., 2 val. po pietų, 160 Claremont sėjėje, Sūnų ir Dukterų Draugijos 4-mos kuopos Menininkų Grupė šaukia masinį menininkų susirinkimą, kuriame bus apkalbami ateities planai ir peržiūrėtas praeitės veikimas.

Visus, mylinčius meninį veikimą, kviečiame atsilankyti.

V. Ramanauskas  
Meninink. Grup. pirminink.

### Winnipeg, Man.

#### Linksmas Balius

Draugijos rengia linksmą balių balandžio 25 dieną, 8 valandą vakare, 240 Manitoba Ave.

Prasome visus apylinkių lietuvius atsilankyti.  
Pareng. Komitetas

### Hamilton, Ont.

#### Linksmas Parengimas

Lietuvių Literatūros Draugijos Hamiltono kuopa rengia linksmus šokių gegužės mėnesio 2 dieną, 329 Ottawa St. Salės Nr. 219.

Vakaro dalyviai turės progą laimėti gražią kamerą, kurią kuopai paaukavo draugas S. Z. gyvendamas Hamiltone.

Kuopos valdyba kviečia visus hamiltoniečius ir apylinkių lietuvius, taip pat torontiečius atsilankyti. Linksmi visi pralicsime laiką ir tuomet paremsime apvietos organizaciją, kuri imasi iniciatyvos auklėti meno grupę Hamiltone.

Pradžią 8 valandą vakare.  
Valdyba

### Montreal, Que.

#### Moteryų Susirinkimas

Siūomi pranešti, kad ateinantį penktadienį, balandžio 24 d., 8 val. vak. Posančio salėje — 01234 Charlevoix St., įvyks LLD moterų skyriaus 137 kuopos susirinkimas.

Kviečiame visas moteris dalyvauti, nes turim svarbių reikalų aptarti.

#### Moteryų Skyriaus Komitetas

### Padėkos žodis

TORONTO, Ont. — Siūomi noriu tarti viešai kolega padėkos žodžių visoms ir visoms, kurie lankėte mane ar šiaip kuo padėjote man laike mano sirgimo po to, kai gatvėkaris sužeidė mane.

Man būtų buvę daug sunkiau perkšti tuos skausmus ir pergyventi tą nelaimę, jeigu jūs nebūtumėte taip draugiškai atsinešę ir nelankę mane.

Visiems ir visoms aš tariu nuoširdų ačiū.

J. Martinonis

Palaikykite tuos biznierių, kurie skelbiasi L. B.

### J. LUNSKY



AKIŲ SPECIALISTAS  
Egzaminuoja akis, ištiria akių nervus, nuo kurių pareina nervuotumas ir galvos skaudėjimas. Pritaiko akinius.

470 College W., Toronto  
Telefonas: RA. 3924

### LIETUVIŲ LITERATŪROS DRAUGIJOS 162 KUOPA

#### Rengia Parengimą

Šeštadienį, Balandžio (April) 25 d.

**346 Spadina Ave.**

LABOR LYCEUM SALEJ

Bus Perstatyta Trumpa 2-jų Veiksnių Drama

**"PRAKEIKIMAS"**

Po Perstatymo Seko

**ŠOKIAI**

Tikietas: išanksto 30 centų; prie durų 35 centai.

Kviečiami Toronto ir apylinkės lietuvių atsilankyti.

Pradžią 8 val. vakare.

Parengiamą Komisija

## Žinios iš Moterų Ratelio Veikimo

TORONTO — Raudonojo Kryžiaus Lietuvių Moterų Ratelis turėjo savo susirinkimą balandžio 16 dieną. Susirinkimas nebuvo užtektinai skaitlingas, kaip buvo tikėtasi, tačiau susirinko tos draugės, kurios nuoširdžiai darbuojasi arba nori darbuotis.

Kadangi gegužės mėnesio 11 dieną prasidės Raudonojo Kryžiaus vėjus ir Torontui yra paskirta sukelti \$1,500,000 ir tą sumą reiks sukelti iki geg. 25 dienos, tai Raudonasis Kryžius atsisaukė į visus savo grupes, įskaitant ir mūsų ratelį, kad mes prisidėtume prie to darbo. Besvarstant tą kampaniją buvo įnešta, kad pradžiai mūsų ratelis suruošyt arbatos partiją balandžio 26 dieną, nors minėtas vėjus bus dar neprasidėjęs. Įnešimas buvo priimtas ir tuo reikalu rūpintis apsiėmė draugė Jaka-vičienė. Arbatos partija atsisaus sekmadienį, 6 valandą vakaro, Sūnų ir Dukterų Draugijos name, 160 Claremont St. Visi ir visos torontiečiai kviečiami ateiti.

Taip pat buvo numatyta ruošti jaunuolius prie pamėnėjimo Motinų Dienos. Tuo reikalu rūpintis apsiėmė draugė Laurusevičienė.

Siame susirinkime buvo perduotas rateliui buvusio

Lietuvių Moterų Komiteto turmas sumoj \$5.45. Trys tuzinai puodukų ir lėkščių buvo padovanoti Sūnų ir Dukterų Draugijai.

#### Darbuotojos

Nors ir nedaug laiko, kaip mūsų ratelis susitvėrė, tačiau jau daug draugių įstraukė į darbą. Ypačingai smarkiai ėmėsi už darbo šios draugės: Balčaitė, Linartaitė, A. Sarapaitė, Kevežienė, Laurusevičienė, Paužienė, Karpavičienė, Povilaitienė, Bernatavičienė, Sarapienė ir Linartienė. Vienos iš jų mezgė, kitos siuva. Darbas eina pusėtinai gerai ir nemažai jau atliktą. Draugė Koklienė buvo apsiėmus numegsti keletą porų, bet dukters susirgimas sulaukė nuo darbo.

Be to, yra draugių, kurios pasižadėjusios. Štai tos draugės, kurios pasižadėjo prisidėti prie siuvimo: Sasnauskienė, Rukienė, Ramanauskienė, Rušienė ir kitos. Kai imsiu daugiau darbo, tuomet paimsiu daugiau siuvimo ir tuomet bus duota darbo visoms. Būtų gerai, kad užsiregistruotumėt, kurios norite megti ar siūti, kad aš žinočiau, kiek medžiagos atsiėmė. Mezgimui medžiagos galima gauti ir dabar, nes jos yra ant rankų. Ta me-

## Iš LLD KVK Pastogės

MONTREAL — Lietuvių Literatūros Draugijos Kanados Veikiantis Komitetas savo posėdy plačiai nagrinėjo šio karo eigą ir būdus, kuomet mes galėtumėm prie jo prisidėti, kad greičiau išsilaime.

Geriausį pavyzdį davė mūsų sekretorius draugas K. Klikevičius įstodamas į armiją. Mes turime pasekti jį. Bet kurie liekame namie, taipgi galime daug kuo prisidėti. Kaip yra žinoma, Montreale ir Toronte lietuvių moterys suorganizavo Roudonojo Kryžiaus ratelius. Tą turi padaryti ir kitų kolonijų moterys. Vyrai, kurie nestojat savanoriais, stokitė ir rezervinę armiją, kurioj turėsite progos vakarais mokintis, kaip geriau ginklą vartoti. Taipgi yra labai svarbu priklaustyti prie civilio apsigynimo organizacijos arba būti savanoriais gaisrininkais ir t.t.

Draugai ir draugės! Meskinės visa jėga prie sunaikinimo hitlerizmo ir visos jo ašies. Mes, LLD nariai, jau senai vedame kovą prieš fašizmą, bet niekad neturėjome tokios progos, kaip šiandien. Todėl mes tos progos ir nepraieškime. Stikime į kovą prieš tą fašistinį slibiną kur geriausiai tinkame. Tuo pa-

čiu metu maskuokime lietuviškus fašistus.

#### Kongresas

Montrealiečiai ima iniciatyvą sušaukti Kanados Lietuvių Kongresą. Draugai ir draugės! Žiūrėkit, kad nei viena kuopa neatsilikytų, o stengtųsi dalyvauti jame.

Jeigu jums reikalinga platesnių informacijų, kreipkitės pas KVK, viskas bus išaiškinta.

Laikė plebiscito visi LLD nariai ir narės balsuokite "yes." Raginkite ir kitus balsuoti "yes." Parodykit, kad jūs už sunaikinimą hitlerizmo.

#### LLD Vėjus

Tik tuomet pasekmingai visus darbus pravesime, kuomet būsime gerai organizuoti. Todėl kiekvieno pareiga

pasidaruoti laike vėjus ir stengtis gauti naujų narių. Tie draugai, kurie įstojo kariuomenėn, nori, kad jų vietas užpildytų šimteropai.

Siame kare Sovietų Sąjunga atkreipė viso pasaulio akis todėl, kad ji yra gerai organizuota, aiškiai nusistatę. Taigi ir mes nelaukime stebuklų, bet stiprinkime savo jėgas, kaip ir armijas.

Turime pripažinti, kad pas mumis iki šiol buvo didelis apsilaidimas: nepaisymas susirinkimų, neatlikimas pareigų, neužsimokėjimas duoklių laiku ir kiti peikiniai apsilaidėjimai.

Neužmirškime ir savo spaudos. Remkime Liaudies Balsą, kuris atlieka svarbią užduotį šiame kare.

P. S.

LLD KVK Narys

#### LONDONAS. — Kanados armijos štabas pranešė, kad laimingai pasiekė Britaniją nauji Kanados armijos su-

tvirtinimai.

Tel.: Crescent 4334

### DR. DORA GORDON

DANTŲ GYDYTOJA

Kalba Lietuviškai

Valandos: 10—12 val. ryto, 2—6 val. p.p. ir 7—9 val. vak.

5136 PARK AVE. — MONTREAL, QUE.

### NAUJI BEI SENI NAMAI PARDAVIMUI

6 FLATŲ NUO \$9,000 IKI \$16,000  
4 FLATŲ NUO \$8,000 IKI \$14,000  
3 FLATŲ NUO \$5,000 IKI \$10,000  
2 FLATŲ NUO \$3,000 IKI \$ 8,000

Jeigu pageidaujate gerų namų ar kokios kitos nuosavybės prieinama kaina, kreipkitės

Mr. H. Bennett  
Reed's Renting Service

4834 VERDUN AVE., VERDUN. — Tel.: York 5558

### J. R. ROBILLARD

Generalis Kontraktorius

Tel. YORk 1425

676 MOFFAT AVE.

VERDUN, QUE.

Statau naujus, taisau ir perstatau sulig pageidavimo visokius namus.



Tel. PL. 9659 GYV. DO. 5947

Advokatas

### J. M. Rosenfeldas

Kalba Lietuviškai

Atlieku visus teisinių pataravimus, parūpinu pilietiškes dokumentus, įgaliojimus, morgančius ir kt.  
20 St. James St. E. Kam. 25  
MONTREAL, QUE.

Tel. HA. 8477

### Dr. J. O. Villeneuve

Venerinųjų Ligų Specialistas

Gydo siphilį, gonoreją ir ž tikrina kraują.

Ofiso valandos: 1 iki 9 v.v.  
1107 ST. DENIS STREET  
MONTREAL, QUE.  
Netoli Dorchester St.

Tel.: LA. 4411

### Daktaras H. Rosenfeld's

Oficialus M.L.S.D.P.D. ir D.L.K.V.N.P.D. Gydytojas

KALBA LIETUVISKAI

Valandos: 2—4 val po piet., 7—8 val. vak. ir sulyg susitarimo  
4539 PARK AVE. — MONTREAL, QUE.

Tel.: DO. 1000

DO. 2500

Valandos: 4—5 po piet

ir sulyg susitarimo

### Daktaras Rabinovičius

Chirurgas Specialistas

Turiu savo ligoninę, egzaminuoju ir gyduu įvairias ligas. Darau visokias operacijas ir persvietimus (X - Rays). Vytauto Klubo ir M.L.S. ir D.P.D. nariams papiginta kaina.  
201 ST. JOSEPH BLVD. WEST, MONTREAL, QUE.

## Laisniuotas Real Estate

Savininkas Augustas Undraitis

KAM REIKALINGA PARDUOTI AR PIRKTI GYVENAMUS NAMUS, TAIPGI ĮSIGYTI KORO, TAI KREIPKITES

## TRINITY COAL & REALTY

160 Oak St.

Tel.: EL. 7636

TORONTO

DEL ESAMŲ KARO LAIKO APLINKYBIŲ, KOVO 17 DIENĄ KANADOS KARO ADMINISTRACIJA ATSIKREIPE Į KORO PRISTATYTOJUS IR VARTOTOJUS, PRAŠYDAMA KOOPERUOTI SU JA IR ĮSIGYTI KORO, KAM APLINKYBES LAIDZIA, KAIP GALINT GREIČIAU, KAD TUOMI PRASALINTI NUMATOMĄ KORO TROKUMĄ ŽIEMOS SEZONE.

### Dr. A. G. Volpe

Daktaras-Chirurgas

(Oficialus Sūnų ir Dukterų K. L. S. P. D. Toronto kuopos Dr.)  
503 MARKHAM ST. (prie Harbord) TORONTO  
Telefonas: MPE. 7016

Valandos: Nuo 1 iki 3 ir nuo 6 iki 8 valandų po pietų.  
Sėkmadieniais, tik sulyg susitarimo.

Tel.: VA.5370

### Harry R. Ranks Company

GRABORIUS

Patarnauju mieste ir apylinkėse be ekstra mokesčio, įskaitant Hamilton ir Whitby  
Laidotuvis net \$55.00 pigumo  
455-457 QUEEN ST. W. TORONTO